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STARÁ TRŽNICA JE OPÄŤ PLNÁ ĽUDÍ

160 000 www.bakurier.sk

Stará tržnica už neponúka ľadové štíty Himalájí, ale populárnu tanečnú šou.                                       foto TV Markíza

	 Pokiaľ patríte k fanúšikom 
moderných šou, ktoré nám v po-
sledných rokoch ponúkajú te-
levízie, iste nevynechávate ani 
Let‘s Dance. Táto tanečná pre-
hliadka sa tento raz odohráva 
priamo v srdci Bratislavy – v Sta-
rej tržnici. 
	 Už dlhšie obdobie sa špekulo-
valo, čo sa bude diať so Starou trž-
nicou. Tržnica totiž bola naposle-
dy rekonštruovaná pred 11 rok-
mi. Aby objekt mohol slúžiť svoj-
mu pôvodnému účelu, potrebu-
je značnú rekonštrukciu, ktorá by 
vyriešila napríklad zlé odvetráva-
nie. Po tom, ako vypršali nájom-
níkom zmluvy, mala spoločnosť 
Devel Gallery záujem prenajať 
tržnicu na obdobie desiatich ro-
kov. Zmluva však napokon padla 
a mesto od septembra do začiatku 
tohto roka poskytlo priestory krás-
nej výstave Magické Himaláje, kto-
rú si prišiel obzrieť aj sám Dalajlá-
ma.

ZREKONŠTRUOVANÝ AREÁL NA KAČÍNE ČOSKORO ODOVZDAJÚ VEREJNOSTI
	 Jedným zo sprievodných podu-
jatí Bratislavy pre všetkých a Les-
níckych dní 2010 bude aj odovzdá-
vanie zrekonštruovaného areálu 
na Kačíne v Lesoparku verejnosti. 
Aj vy ho symbolicky dostanete 25. 
apríla, prebrať si ho môžete me-
dzi 11. a 22. h. Ak sa vám nebude 
chcieť ísť po vlastných - napríklad 
od Vojenskej nemocnice, dostane-
te sa do cieľa aj autobusom č. 43 z 
Patrónky.
	 O 11. h sa na Kačíne (330 m) 
začína Rodinný program pre ma-
lých aj veľkých, potiahne sa až do 
20. h. V rámci toho sa bude cez 
rôzne zážitky spoznávať okoli-
tý les, ktorý deťom cez hry a súťa-
že priblížia lesní pedagógovia. Ob-
javia sa sokoliari, žonglér, prítom-
ní si pozrú divadielko, ukážky re-
mesiel. Popri tom sa, doprevádza-

ní hudbou, môžu zapojiť do súťa-
že o najkrajšiu kresbu kačky. Medzi 
20. a 22. h je na programe ohňová a 
bubnová šou. 
	 Areál na Kačíne začali Mestské 
lesy rekonštruovať ešte vlani v ok-
tóbri, náklady sa odvtedy vyšplhali 
na viac ako 153 000 eur. Projekt vy-
šiel z ateliéru architekta Ivana Jari-
nu, autorkou štúdie je Eva Krčmá-
riková.
	 ,,Zdá sa mi úžasné, že stačí ho-
dinka a ste v úplne inom svete,“ po-
chvaľovala si počas veľkonočných 
prázdnin na kopci Tereza, sediaca 
pri poháriku kofoly. ,,Odporúčam 
Bratislavčanom, vystresovaným 
prácou alebo životom, aby sa raz 
zobrali a vyšľapali si to sem. Neu-
navia sa ani trošku a zrelaxujú ab-
solútne,“ je presvedčená. Problém 
s výstupom by podľa nej nemali Nový Kačín odovzdajú návštevníkom už o pár dní.

mať ani bežci a cyklisti. Hneď po-
tom pochválila aj zrekonštruova-
ný areál, nedá sa vraj ani porovnať 
s tým, okolo ktorého prechádza-
la pred vyše rokom cestou do Zá-
horskej Bystrice. Cez Kačín putujú 
aj tí, ktorí smerujú do Marianky, v 
lete sa na ňom zase mnohí radi za-
stavujú, aby sa pred slnkom ukryli 
v tieni tamojších dubov.
	 Po novom tam nájdu dva al-
tánky so sedením (z jednej strany 
chránené múrom), spoločné veľké 
ohnisko, samostatné menšie ohnis-
ko, gril na drevené uhlie, výhľado-
vé lavičky, lavičky so stolmi, info-
panel s cyklomapou. Okrem toho 
spevnili dve hlavné trasy chodní-
kov, použili pritom čadičové kocky 
a kamennú drť.

(ld)
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V STAROM MESTE BY MAL ONEDLHO 
ZAČAŤ PLATIŤ NOVÝ DOPRAVNÝ REŽIM

	 Nový dopravný režim by mal 
začať na prelome apríla s májom 
platiť v častiach Starého Mesta, 
na ktoré sa vzťahuje Projekt Zjed-
nosmernenie ulíc a Zóna 30. ,,Ak 
všetko dobre pôjde, jednosmerky 
na vybraných uliciach by mohli byť 
vyznačené do konca apríla,“ pred-
pokladá staromestská hovorkyňa 
Alena Kopřivová. Projekt okrem 
toho na vymedzenom území rie-
ši zníženie maximálnej rýchlos-
ti jazdy na 30 km/h a zákaz vjaz-
du nákladných vozidiel okrem do-
pravnej obsluhy. 
	 Považskobystrická spoločnosť 
Sates musí popri vyznačovaní jed-
nosmeriek odstrániť 105 starých 
dopravných značiek, osadiť 212 
nových, nainštalovať 113 stĺpikov, 
postarať sa o namaľovanie vodo-
rovného dopravného značenia na 
ploche 190 štvorcových metrov - 
čiar, šípok, zebier. Dopravné zna-
čenie osadzujú postupne, to zvis-
lé pritom dočasne prekryjú. Keď 

bude po všetkom, všetko naraz od-
halia. ,,Odvtedy bude v tejto časti 
Starého Mesta platiť nový doprav-
ný režim,“ informovala Kopřivová. 
Tamojší obyvatelia si podľa nej už 
dnes môžu plánovať trasy - ako sa 
kam dostanú čo najefektívnejšie. 
	 Projektu sa dožadovali samot-
ní Staromešťania, vypracovala ho 
spoločnosť Cestoprojekt. Návrh na 
zvýšenie počtu jednosmeriek pred-
ložila staromestská samospráva na 
verejné pripomienkovanie ešte vla-
ni v júni. V októbri projekt schváli-
la operatívna komisia dopravy ma-
gistrátu hlavného mesta. 
	 Cieľom je zvýšenie bezpečnos-
ti a plynulosti cestnej premávky, 
zlepšenie dopravnej situácie. Počí-
ta sa napríklad s obmedzením poč-
tu vozidiel, premávajúcich v smere 
od Mlynskej doliny po Mudroňovu 
a späť.

(ld) 

PREHĽAD NOVÝCH JEDNOSMERIEK:

Oblasť 1, 2
Vlčkova – jednosmerná od 
Mišíkovej po Podtatranského 
a od Lermontovovej po 
Kuzmányho

Oblasť 3, 4
Bradlianska – jednosmerná od 
Hlavatého po Zrínskeho
Galandova – jednosmerná od 
Godrovej po Timravinu
Godrova – jednosmerná od 

Palisád po Galandovu a od 
Timravinej po Porubského
Zrínskeho – jednosmerná od 
Bradlianskej po Šulekovu

Oblasť 5
Bartoňova – jednosmerná od 
Tvarožkovej po Partizánsku
Bradlianska – jednosmerná od 
Palisád po Hlavatého
Čelakovského – jednosmerná od 
Mudroňovej po Tvarožkovu

Dankovského – jednosmerná od 
Koreničovej po Tvarožkovu
Hlavatého – jednosmerná od 
Bradlianskej po Partizánsku
Koreničova – jednosmerná od 
Krátkej po Dankovského
Krátka – jednosmerná od 
Streleckej po Koreničovu
Partizánska – jednosmerná od 
Hlavatého po Palisády
Smetanova – jednosmerná od 
Tvarožkovej po Mudroňovu
Strelecká – jednosmerná od 

Palisád po Krátku

Oblasť 6
Broskyňová – jednosmerná od 
Mudroňovej po Myjavskú
Fándlyho – jednosmerná od 
Partizánskej po Myjavskú
Javorinská – jednosmerná od 
Hummelovej po Mudroňovu
Mošovského – jednosmerná od 
Krmanovej po Fándlyho
Myjavská – jednosmerná od 
Broskyňovej po Mudroňovu

HALU  NAHRADÍ  
PARKOVISKO   

	 Na mieste športovej haly na Jé-
geho ulici v  bratislavskom Ružino-
ve plánuje súkromný investor vy-
budovať viacpodlažné parkovisko 
s  vyše 500 garážovými a parkova-
cími miestami. Šesťpodlažné par-
kovisko neďaleko Zimného štadió-
na Ondreja Nepelu má slúžiť pre-
dovšetkým na doplnenie pokrytia 
vysokých nárokov na statickú do-
pravu, pre športové podujatia na 
„starom zimáku“ a budúci multi-
funkcný športový areál na Tehel-
nom poli. Parkovisko bude rozde-
lené do dvoch funkčných celkov. V 
podzemnej garáži so 73 parkova-
cími miestami budú parkovať VIP 
klienti. V nadzemnej časti s vyše 
450 miestami budú môcť priorit-
ne parkovať návštevníci hokejo-
vých zápasov. V čase, kedy nebude 
zvýšený nápor na statickú dopra-
vu v okolí, bude poskytovať par-
kovanie obyvateľom okolitých do-
mov, respektíve zákazníkom zaria-
dení občianskej vybavenosti v oko-
lí. Výstavba by sa mala začať v lete 
a objekt by mal byť dobudovaný do 
začiatku budúcoročného svetové-
ho hokejového šampionátu. Celko-
vé náklady na výstavbu sa odhadu-
jú na 10 miliónov eur. 

KONIEC TRHOVISKA?

	 Na mieste známeho trhovis-
ka na Žilinskej ulici chce súkrom-
ný investor vybudovať polyfunkč-
ný viacpodlažný dom, ktorého vy-
užitie je zamerané na pôvodný účel 
- predaj ovocia, zeleniny, potravín 
a kvetov  -  s  rozšírením o nadzem-
né a  podzemné podlažia so zame-
raním na rôzne obchodné služby  
/banková expozitúra, pošta, admi-
nistratíva, bývanie a parkovanie/. 
	 Navrhovaný dom s občianskou 
a bytovou vybavenosťou budú tvo-
riť dva  hlavné stavebné objekty.  
Päťposchodový polyfunkčný ob-
jekt s podkrovím postavia rovno-
bežne s chodníkom Žilinskej ulice. 
Druhá budova - zo strany Kýčer-
ského ulice  - bude mať štyri nad-
zemné podlažia.  Podzemná garáž 
poskytne 260 parkovacích miest. 
Výstavba by sa mala začať na jeseň 
tohto roka, pričom práce potrva-
jú 2 roky. Odhadované náklady sú 
vyše 6 miliónov eur. 

NA MARIÁNSKEJ 
PLÁNUJÚ HOTEL   

	 Na Mariánskej 11 v  centre 
mesta (oproti „Kryštál baru“) by 
mal pribudnúť nový hotel. Novo-
stavba je navrhovaná na pozem-
ku dnešnej polyfunkčnej budovy, 
ktorá bude asanovaná. Pozemok je 
ohraničený z juhozápadu Marián-
skou a z juhovýchodu Špitálskou 
ulicou. Hlavný vstup do objek-
tu bude na nároží týchto ulíc. Ob-
jekt bude mat v podzemnej časti tri  
a v nadzemnej časti sedem podlaží. 
V dvornej časti objektu je navrho-
vané lichobežníkové átrium. Spo-
lu bude v objekte 111 hotelových 
izieb a 99 parkovacích miest.

(rm)

NA HRADE BY TO UŽ MALO V LETE ,,ŽIŤ“
	 Na 46,8 milióna eur, z doteraz 
vyčlenených päťdesiatich, sa už vy-
šplhali náklady na projektovú do-
kumentáciu, archeologický vý-
skum, architektonicko – historic-
ký prieskum a stavebné práce v sú-
vislosti s rekonštrukciou Bratislav-
ského hradu. S obnovou hradného 
paláca sa začalo v apríli pred dvo-
ma rokmi, pred niekoľkými dňami 
pustilo do jeho útrob vedenie Ná-
rodnej rady SR novinárov. 
	 Jej predseda Pavol Paška sa ne-
chal počuť, že chce, aby sa na hrad 
do leta vrátil život, a že v najbliž-
šej budúcnosti bude v tomto smere 
dosť záležať aj na prístupe hlavné-
ho mesta. Tento rok sa v štátnom 

rozpočte na opravu budovy vyčle-
nilo pätnásť miliónov eur, po ich 
dokončení by podľa neho mali ľu-
dia ,,obrátený stôl“ a kopec, na kto-
rom stojí, vnímať úplne inak.
	 Medzičasom sa už rozbehla aj 
verejná zbierka na sochu Svätoplu-
ka, ktorá sa má objaviť v tamojšom 
areáli. ,,Chodia tam drobné sumy, 
ale prispievajú aj firmy,“ konštato-
val Paška. V druhej etape rozsiah-
lej rekonštrukcie hradu by sa malo 
začať pracovať na obnove baroko-
vej záhrady, ktorá zanikla po veľ-
kom požiari v roku 1811. 
	 Premiér Robert Fico povedal, 
že bude tlačiť na ministerstvo fi-
nancií, aby sa tempo doterajších 

NA ČOM SA EŠTE PRACUJE:

- dokončujú posledné podkladné vrstvy podláh na všetkých 		
podlažiach hradného paláca
- pokračuje úprava omietok a montáž sadrokartónových podhľadov, 	
práce na fasádach a interiérových omietkach strážnic na Čestnom 
nádvorí a na víťazných bránach, pokračuje sa s inštaláciou rozvodov 	
inžinierskych sietí
- v oranžérii sa zmeny týkajú základových konštrukcií a hrubej stavby 
suterénu
- na 1. a 2. poschodí sa robí na štukovej výzdobe stropov, ukončuje sa 
tá na slávnostnom schodisku
- pokračujú archeologické výskumné práce na nádvorí paláca, na 
severnej terase a v oranžérii
- rozbehli sa rekonštrukčné práce v priestoroch Klenotnice, troch 
vstupných brán do paláca, podbránia, na prízemných arkádach a 
oporných múroch na Čestnom nádvorí

prác zachovalo, aby sa na hradnej 
bráne neobjavil hrdzavý zámok a 
nenechali to tam rozbabrané. ,,Bra-
tislavský hrad je fantastickou pre-

zentáciou Slovenska, budeme naň 
hrdí,“ myslí si.

(ld)

Okrem zjednosmernenia ulíc čaká vodičov na nových  
úsekoch aj obmedzenie rýchlosti na 30 km/h.

Hrad je v rekonštrukcii od apríla 2008.              foto mk
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APRÍLOVÉ ZASTUPITEĽSTVO MČ BRATISLAVA-PETRŽALKA
PETRŽALKA BY PENIAZE Z EURÓPSKEJ ÚNIE 

POUŽILA NA REKONŠTRUKCIU DVOCH BUDOV
	 Na rekonštrukciu bytového 
domu na Čapajevovej ulici – zná-
meho ako ,,Modrý dom“ - a rekon-
štrukciu opustenej budovy na Tu-
polevovej ulici (kedysi v nej sídli-
lo Divadlo Ludus) by Petržalka po-
užila peniaze z Európskej únie, o 
ktoré sa uchádza v rámci projek-
tu Integrovanej stratégie rozvo-
ja mestských oblastí. Ak sa mest-
skej časti podarí získať časť z dva-
nástich miliónov eur, na to vyčle-
nených, na Tupolevovej by mohlo 
fungovať sociálno – komunitné 
centrum (v ktorom sa okrem iného 
počíta aj so sobášnou sieňou a ro-
kovacou miestnosťou pre poslan-
cov), zničenému domu na Čapaje-
vovej chcú zase pomôcť pozdvih-
núť katastrofálne nízky status. 
	 ,,Je v strašnom stave, treba ho 
zrekonštruovať,“ vyjadril sa pred-
nosta miestneho úradu Marián 
Miškanin. Zároveň však priznal, 
že zatiaľ nie je jasné, čo by sa po-
čas opráv dialo s jeho obyvateľmi. 
Poslanec Michal Belohorec (SD-
KÚ-DS) sa obáva, že v budúcnos-
ti tak či tak hrozí, že sa situácia zo-
pakuje, keďže za tú aktuálnu môžu 
práve nájomníci. ,,Vybudujme tam 
obecné byty pre ľudí, ktorí si býva-
nie vážia, a sú schopní plniť svoje 

záväzky,“ navrhol. Popritom by sa 
podľa neho podarilo ,,vyčistiť“ ne-
ďalekú Panónsku cestu od pochyb-
ných živlov.
	 Iveta Plšeková (SDKÚ-DS) 
chcela vedieť, s kým Petržal-
ka vlastne súťaží, a čo môže uro-
biť pre to, aby sa jej podarilo zís-
kať priazeň mesta, ktoré rozhodu-
je. ,,Zapojiť sa môžu len mestské 
časti s počtom obyvateľov nad päť-
tisíc,“ informoval ju starosta Mi-
lan Ftáčnik. Okrem Petržalky si zá-
lusk na podporu z Európskej únie 
robí Dúbravka, Nové Mesto, Rača 
a Karlova Ves. ,,Mestskí poslanci 
alebo primátor potom po predlo-
žení projektov navrhnú tri oblasti, 
ktoré ju získajú,“ pokračoval Ftáč-
nik. Petržalka podľa neho nebu-
de mať vzhľadom na ich predpo-
kladanú kvalitu problém, aby ob-
stála. O tom, koľko peňazí na ne-
skoršiu realizáciu projektov dosta-
nú, rozhodne ministerstvo výstav-
by. ,,Ak budú dobré, môžeme zís-
kať aj päť alebo šesť miliónov,“ zati-
poval si ešte.
	 Aktuálne je na programe prí-
prava projektových zámerov, ktoré 
mestská časť predloží mestu.

O ZVÝŠENIE EFEKTIVITY VYUŽÍVANIA  
ŠKOLSKÝCH JEDÁLNÍ SA MAJÚ POSTARAŤ 

RIADITELIA ŠKÔL
	 Opatrenia na zvýšenie efektív-
nosti využívania školských jedální 
pri petržalských základných ško-
lách majú prijať ich riaditelia. Po-
kúsiť sa majú napríklad o získanie 
klientov z radov obyvateľov a fi-
riem v okolí. Zaviazali ich k tomu 
miestni poslanci, ktorí okrem toho 
rozhodli o tom, že sa má v jedál-
ňach v budúcom školskom roku 
zaviesť centrálne verejné obstará-
vanie. Na základe toho by konkrét-
ni dodávatelia potravín vyplynuli 
vždy z výberového konania.
	 ,,Potom sa chcem dozvedieť o 
konkrétnych opatreniach,“ zaželal 
si poslanec Michal Radosa (SDKÚ
-DS). Starosta Milan Ftáčnik ho in-
formoval, že na to príde v júli.
	 Prednosta miestneho úradu 
Marián Miškanin poslancom pred 
hlasovaním neodporučil znižovať 
počet jedální, alebo niektoré do-
konca zrušiť. ,,Chceme zvýšiť po-
čet stravníkov a znížiť náklady na 

ich prevádzkovanie, s tým, že kva-
lita by sa zachovala,“ načrtol ciele 
mestskej časti.
	 Tomáš Mikuš (OK) prispel do 
diskusie informáciou, že zatiaľ čo 
počet stravníkov klesá, počet za-
mestnancov jedální v poslednom 
období stúpol. ,,V roku 2008 pri-
pravil jeden z nich 42 jedál za deň, 
vlani už len 39. Kde je tá kritická 
hranica, pod ktorú to už nesmie 
ísť?“ pýtal sa. Dozvedel sa, že nee-
xistuje. 
	 Podľa Petra Guttmana (SD-
KÚ-DS) by sa mali zaoberať skôr 
tým, prečo vlastne deti nechcú jesť 
v školských jedálňach, vypracovať 
dotazník, ktorý by vypĺňali aj so 
svojimi rodičmi. ,,Nemožno ich do 
toho nútiť, treba to ale zatraktívniť. 
Dôležitá je aj cena,“ myslí si. Ftáč-
nik na to reagoval konštatovaním, 
že sa do toho môžu pustiť ešte ten-
to rok.

OSEM GARÁŽOVÝCH STÁTÍ  
NA GERCENOVEJ JE NA PREDAJ

	 Osem garážových státí na Ger-
cenovej ulici č. 8 je na predaj. 
Miestni poslanci o tom rozhod-
li po tom, čo sa mestská časť v mi-
nulosti rovnakým spôsobom ,,zba-
vila“ bytov v tamojšom dome, kto-
rý pred niekoľkými rokmi postavi-
la. S nájomcami, ktorí o odkúpenie 
garáží záujem neprejavia, vypo-
vie v zmysle dohodnutých podmie-
nok nájomnú zmluvu. To ale až po 
tom, čo budú známe výsledky ve-
rejnej obchodnej súťaže, vypísanej 
v súvislosti s odpredajom spomí-
naných nebytových priestorov.
	 ,,So záujmom nájomcov počíta-

me,“ nechal sa počuť prednosta pe-
tržalského miestneho úradu Ma-
rián Miškanin. ,,Prázdne tie gará-
že určite nezostanú,“ tvrdil aj po 
tom, čo nezávislá poslankyňa An-
drea Čapčeková prišla s tým, že 
všetci záujem o odkúpenie nemajú. 
Miloslava Košinu (OK) preto zau-
jímal presný počet kúpychtivých. 
,,V Petržalke je nedostatok gará-
žových státí, vaše obavy sú preto 
neopodstatnené,“ reagoval Miška-
nin. V tom s ním súhlasil aj staros-
ta Milan Ftáčnik, podľa ktorého je 
trh silný a záujem veľký. 

OPUSTENÚ BUDOVU BÝVALEJ MATERSKEJ  
ŠKOLY NA FEDINOVEJ ČOSKORO ZREKONŠTRUUJÚ

	 Okupovaná bezdomovcami a 
často navštevovaná policajnými 
hliadkami je podľa nezávislej petr-
žalskej poslankyne Andrei Čapče-
kovej opustená budova po bývalej 
materskej škole na Fedinovej ulici. 

Zaujímalo ju preto, kedy sa začne s 
jej plánovanou rekonštrukciou. Od 
starostu Milana Ftáčnika sa dozve-
dela, že na prelome leta s jeseňou.

V NAJBLIŽŠÍCH TÝŽDŇOCH BY SA MALO  
ZAČAŤ AJ S PREMENOU VLASTENECKÉHO 

NÁMESTIA

	 Mnohými očakávanú obnovu 
Vlasteneckého námestia vytiahla 
na poslednom stretnutí petržalské-
ho zastupiteľstva Zuzana Lukačko-
vá (SDKÚ-DS), ktorá chcela vedieť, 
ako sa veci v danej lokalite aktuálne 
majú. Po tom, čo sa zorganizovalo 
verejné obstarávanie, ktoré určilo 

dodávateľa prác, sa s týmto bude 
podpisovať zmluva. S konkrétnymi 
prácami sa má začať v najbližších 
týždňoch, stavby by mali byť hoto-
vé ešte v tomto roku. So sadovníc-
kymi úpravami sa končí v tom bu-
dúcom.

NIEKTORÉ STARÉ STROMY PRI DRAŽDIAKU  
VRAJ OHROZUJÚ BEZPEČNOSŤ OKOLOIDÚCICH

	 Orez by si podľa petržalskej po-
slankyne Ľubice Škorvanekovej 
(SDKÚ-DS) žiadali niektoré staré 
stromy, roztrúsené v okolí Veľkého 
Draždiaka. ,,Ohrozujú bezpečnosť 
okoloidúcich a okrem toho to aj zle 
vyzerá,“ zdôvodnila svoj názor. Od 

prednostu miestneho úradu Mari-
ána Miškanina si vzápätí vypoču-
la, že aby k orezu mohlo dôjsť, tre-
ba presne vyšpecifikovať lokalitu, v 
ktorej nebezpečné stromy rastú.

(ld)

SUPERMARKET NA 
DLHÝCH DIELOCH

	 Na bratislavských Dlhých Die-
loch sa v uplynulých rokoch inten-
zívne stavalo. Pribudlo tam viacero 
bytových domov, problémom je 
však pomerne slabo rozvinutá ob-
chodná sieť. Situáciu v  tejto oblas-
ti by však mala zmeniť nedávno za-
čatá výstavba polyfunkčného ob-
jektu medzi Kresánkovou a Cikke-
rovou ulicou. Pôvodne tam mala  
vyrásť výšková budova s bytmi,  
po zmene vlastníka však prišlo aj 
k zmene zámeru. Nový objekt má 
mať dve podzemné a jedno nad-
zemné podlažie. Druhé podzemné 
podlažie bude slúžiť ako parkovis-
ko so 70 miestami. Na prvom pod-
zemnom podlaží budú okrem su-
permarketu (Jednota – Terno) aj 
malé obchodné prevádzky - kavia-
reň, pobočka banky či kaderníctvo. 
Na streche objektu pribudne zeleň, 
kde sa ráta aj s detským ihriskom. 
Výstavba si vyžiada tri milióny eur 
a  ukončená by mala byť na jar  bu-
dúceho roka. 

VO VLČOM HRDLE 
PRIBUDNE HOTEL  

	 V bratislavskom Vlčom hrdle 
by mal vyrásť trojhviezdičkový re-
kreačný hotel.  Investorská spo-
ločnosť ho plánuje postaviť me-
dzi rafinériou Slovnaft a tokom 
Malého Dunaja. Objekt by mal 
mať osem ustupujúcich nadzem-
ných a dve podzemné podlažia. 
Na nadzemných podlažiach budú 
jedno a dvojlôžkové izby, reštau-
rácia, kaviareň, plaváreň, kance-
lárie a technické vybavenie. Pro-
jekt počíta aj s výstavbou parko-
vacích miest. Na povrchu by ich 
malo pribudnúť 50, v podzemí 80. 
Hlavná prístupová komunikácia 
je navrhnutá z ulice Vlčie hrdlo.  
S  výstavbou chce investor  začať už  
v tomto roku, hotel by mal byť do-
končený o 2 roky.

(rm)

AKCEPTOVALI 
PRIPOMIENKY MESTA  

K  ,,ZIMÁKU“
	
	 O pripomienkach hlavného 
mesta k zmluve o poskytnutí do-
tácie zo štátneho rozpočtu na re-
konštrukciu Zimného štadióna 
Ondreja Nepelu rokoval minulý 
týždeň bratislavský primátor An-
drej Ďurkovský s ministrom škol-
stva Jánom Mikolajom. „Minis-
terstvo akceptuje všetky,“ povedal 
Ďurkovský, ktorý by mal uprave-
nú zmluvu podpísať tento týždeň. 
Dodal, že tú, ktorú predložilo Mi-
nisterstvo školstva SR, podpísať 
nemohol, pretože negarantovala, 
že štát zafinancuje túto fázu re-
konštrukcie, ako znela pôvodná 
dohoda. 
	 Po podpise zmluvy sa bude  
s prestavbou a obnovou zimného 
štadióna pokračovať tak, aby sa 
na ňom na budúci rok mohli odo-
hrať dlhoočakávané Majstrovstvá 
sveta v ľadovom hokeji.

(ld)Na obnovu námestia už vybrali dodávateľa.            foto mk

Na opravu dezolátneho stavu by chceli využiť peniaze EÚ.       foto mk
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MARCOVÉ ZASTUPITEĽSTVO MČ BRATISLAVA-DÚBRAVKA
ZA NÁZVY NOVÝCH ULÍC EŠTE  

ZAHLASUJÚ MESTSKÍ POSLANCI
	 Ak s tým budú súhlasiť aj mest-
skí poslanci, objavia sa v Dúbravke 
tabule s názvami štyroch nových 
ulíc. Tí dúbravskí totiž zahlasovali 
za to, aby sa mestská časť rozrást-
la o Ulicu Martina Granca, Ulicu 
Kristy Bendovej, Kajerku a K Ho-
ránskej studni. 
	 V prípade poslednej menova-
nej by išlo len o premenovanie. 
,,Keď bola ešte Dúbravka dedi-
nou, boli známe dve studne – Ho-
ránska a Dolánska,“ vysvetľoval 
starosta Ján Sandtner, prečo by K 
Horánskej studni znelo logickej-
šie ako aktuálne K Horárskej stud-

ni. Doteraz nepomenovaná ulica, 
ktorá ju spája s Jadranskou, by sa 
po novom stala Kajerkou.
	 Ulicou Kristy Bendovej by bola 
tá v blízkosti bytového domu Kar-
patia vo vysokom štádiu rozosta-
vanosti. Ulica Martina Granca 
(dlhoročný dúbravský richtár) by 
zase bola súčasťou lokality  Briži-
tie – Sever, kde sa stavia takzvaná 
Obytná zóna Brižitie – Sever. ,,Ro-
kovalo sa o tom aj s jeho rodinný-
mi príslušníkmi,“ prezradila po-
slankyňa Eva Jandošová (OK).

KOLUMBÁRIUM CHCÚ POSTAVIŤ  
NA ÚZEMÍ EXISTUJÚCEHO CINTORÍNA  

ALEBO PRI KOSTOLE
	 Odbornú analýzu v súvislos-
ti s potenciálnou výstavbou ko-
lumbária – steny na odkladanie 
urien - predložil dúbravským 
poslancom starosta Ján Sandt-
ner (nezávislý). Požiadali ho o 
ňu po tom, čo sa rozhodlo, že 
pri Kostole sv. Kozmu a Dami-
ána nevyrastie dlho pretriasaný 
urnový háj. Dozvedeli sa, že ak 
by schválili alternatívu A, obja-
vilo by sa kolumbárium v areáli 
súčasného cintorína, ktorý spra-
vuje mesto prostredníctvom prí-
spevkovej organizácie Maria-
num. Alebo by vyrástlo v rám-
ci oplotenia spomínaného kos-
tola – alternatíva B. Investorom 
by v tom prípade bola mestská 
časť. Z hlasovania vyplynulo, že 
sa vytvorí komisia na posúdenie 
oboch možností.
	 ,,Môžeme urobiť aj anketu 
medzi ľuďmi,“ okomentoval vý-
sledok diskusie Sandtner. Po-
slanci sa na striedačku priklá-
ňali k obom alternatívam. Pa-
vol Králik (OK) sa priklonil k 
variante A, s tým, aby stenu na 
niektorých miestach prerušili a 
návštevníkom tak neupierali vý-
hľad. Jelena Hudcovská (KDH) 
pripomenula, že pri rozhodo-
vaní treba myslieť aj na vozíčka-
rov a neporušovať vstupy do ďal-
ších častí cintorína. ,,Mali by sa 

spojiť obidve možnosti,“ navrh-
la. ,,Problémom je však nedosta-
tok parkovacích miest,“ dodala. 
Štefan Bednár (SMER-SD) by sa 
tiež venoval obom možnostiam, 
nerozumel však, prečo by sa on 
ako poslanec mal zaťažovať ne-
vysporiadanými pozemkami, na 
ktoré krátko predtým upozornil 
Peter Fajkus (KDH). Informáciu 
potvrdil aj starosta Sandtner.
	 Miloslav Hrádek, riaditeľ 
príspevkovej organizácie Ma-
rianum, povedal, že ním pred-
kladanú alternatívu A by zapla-
tilo mesto, a že sa ešte dá zme-
niť, popracovať na nej. O vyspo-
riadanie pozemkov sa však pod-
ľa neho musí postarať mesto, on 
ako správca s ich vlastníkmi ro-
kovať nemôže. Architektka Zu-
zana Aufrichtová, odborný po-
radca mestskej časti, sa vrátila 
k nedávnej obhliadke s pamiat-
karmi. ,,Alternatíva A je pre nich 
prípustnejšia, až na farebnosť a 
použité materiály,“ informovala.
	 K mikrofónu sa prepraco-
val aj Dúbravčan Štefan Füzy, 
,,áčko“ by podľa neho potreby 
mestskej časti uspokojilo. Ohľa-
dom doteraz nevysporiadaných 
pozemkov navrhol, aby za ne 
Dúbravka ponúkla ich majite-
ľom miesta v plánovanej urnovej 
stene.

	 V polovici januára tohto roka boli vyhlá-
sené podmienky obchodnej verejnej súťaže 
na dlhodobý prenájom historickej budovy. 
„Účelom nájmu bude rekonštrukcia a pre-
vádzkovanie objektu Starej tržnice ako ob-
chodnej galérie so širokosortimentovou pre-
dajňou potravín v suteréne, prevádzkami s 
výlučne potravinárskymi výrobkami a pro-
duktmi na prízemí a prevádzkami s preda-
jom potravín, oblečenia, módnych dopln-
kov, kníh a nosičov s audiovizuálnym obsa-
hom a poskytovanie pohostinských služieb 
vyššieho štandardu na prvom poschodí ob-
jektu ako aj organizovanie kultúrnych, spo-
ločenských a im podobných podujatí,“ pove-
dala nám Mária Račková z Oddelenia mar-
ketingu a cestovného ruchu magistrátu.
	 Tržnicu na Námestí SNP mesto poskyt-
lo k dispozícii Bratislavskému kultúrnemu a 
informačnému stredisku na základe zmluvy  
o spolupráci. Tá hovorí, že v priestoroch 
majú byť realizované projekty kultúrneho 
charakteru. Na obdobie štyroch mesiacov 
prenajalo BKIS Starú tržnicu televízii Mar-
kíza. Zmluva platí od 1. marca do 30. júna. 
Za toto obdobie sa v priestoroch odtancu-
jú stovky tancov v relácii Let‘s Dance 4. Rač-
ková potvrdila, že uzatvorená zmluva vyne-
sie 102 055 € (3 074 509 Sk). Obchodná sú-
ťaž sa skončila 5. apríla a jej výsledky budú 
známe v posledný deň tohto mesiaca. Účast-
ník, ktorý súťaž vyhrá, uzatvorí s mestom 
zmluvu o prenájme tržnice do 90 dní. Zna-
mená to, že na podpísanie dokumentu bude 
mať mesto ešte celý mesiac po skončení Le-
t‘s Dance 4.

Veronika Ševčíková

STARÁ TRŽNICA 
JE OPÄŤ PLNÁ ĽUDÍ

(dokončenie zo str. 1)

ZA MAJSTROV ÚSKOKOV OZNAČILA  
POSLANKYŇA DANKOVÁ PRACOVNÍKOV 

MIESTNEHO ÚRADU
	 ,,Na miestnom úrade pracu-
jú majstri úskokov,“ konštatova-
la dúbravská poslankyňa Mária 
Magdaléna Danková (SDKÚ-DS) 
po tom, čo jej odtiaľ dorazila od-
poveď na otázku, koľko pracov-
níkov z neho v poslednom čase 
odišlo a aké odstupné dostali. 
Položila ju preto, lebo sa jej po-
hyb zamestnancov zdal priveľ-
ký. ,,Chcela som konkrétnu sumu 
v euro a nedozvedela som sa to,“ 
pokračovala. Okrem výšky od-
stupného, ktoré mestská časť bý-
valým spolupracovníkom zaplati-
la, ju zaujímalo aj to, koľko súd-

nych sporov s nimi dnes vedie. Či 
sa to dozvedela, prítomným ne-
prezradila. Zástupkyňa starostu 
Matilda Križanová (SMER-SD) 
na to zareagovala tým, že poslan-
ci majú dostať každú jednu infor-
máciu, o ktorú majú záujem, ale 
že na to majú dať pracovníkom 
miestneho úradu čas, alebo ísť s 
otázkami priamo za ňou. Od za-
stupiteľstva, na ktorom sa Danko-
vá pýtala, a tým posledným, kde 
sa posťažovala, pritom ubehlo se-
dem týždňov.

(ld)

Sila spojenia
Za občanov a Slovensko
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12. apríl – Estera
Svetový deň letectva  
a kozmonautiky
13. apríl – Aleš
Medzinárodný deň rastlín 
Deň nespravodlivo stíhaných
14. apríl - Justína
15. apríl - Fedor
Svetový týždeň kreativity  
a inovácií
16. apríl – Dana, Danica
Svetový deň hlasu
Deň narcisov – celoslovenská 
zbierka Ligy proti rakovine
17. apríl - Rudolf
Svetový deň hemof ílie 
(krvácavosť)
18. apríl - Valér
Svetový deň kultúrneho 
dedičstva
Svetový deň rádioamatérov
Európsky deň za práva 
pacientov
Medzinárodný deň pamiatok 
a historických sídiel
Medzinárodný deň 
žonglovania 
19. apríl - Jela
Týždeň astronómie
20. apríl - Marcel
21. apríl - Ervín
Deň sekretárok
22. apríl - Slavomír
Svetový deň Zeme
23. apríl - Vojtech
Svetový deň kníh  
a autorských práv
24. apríl - Juraj
Sviatok sv. Juraja - patróna 
vojakov, rytierov,  
lukostrelcov a skautov 
Svetový veterinárny deň 
Svetový deň laboratórnych 
zvierat
Medzinárodný deň 
astronómie 
Deň boja proti vivisekcii 
(chirurgický zákrok na 
zvierati bez umŕtvenia)
Deň skautov 
25. apríl – Marek
Sviatok sv. Marka evanjelistu 
- patróna stavbárov, 
sklenárov, notárov; dobrého 
počasia a úrody
Svetový deň združených 
miest 
Svetový deň tučniakov 
Svetový deň malárie

MESTO POKRAČUJE S ĎALŠÍMI OPATRENIAMI 
ZAMERANÝMI NA ZNÍŽENIE ÚMRTNOSTI NA CESTÁCH

	 Štvrť milióna eur by malo 
tento rok hlavné mesto za-
investovať do ďalších opat-
rení zameraných na zníže-
nie úmrtnosti na bratislav-
ských cestách. K ich uskutoč-
ňovaniu sa zaviazalo podpi-
som Európskej charty bezpeč-
nosti cestnej premávky ešte  
v roku 2007. Tej cieľom je rôz-
nymi prostriedkami znížiť do 
roku 2010 úmrtnosť na eu-
rópskych cestách o polovicu. 
Bratislava sa zaoberá predo-
všetkým problematikou bez-
pečnej infraštruktúry a mo-
dernizáciou mestskej hromad-

nej dopravy (MHD).
	 ,,Počet smrteľných nehôd na 
bratislavských cestách podľa šta-
tistík klesá,“ povedal na nedáv-
nej tlačovej konferencii k tej-
to téme primátor hlavného mes-
ta Andrej Ďurkovský. Zatiaľ, čo v 
roku 2007 sa ich stalo 28, v roku 
2008 o sedem menej, a vlani dva-
násť, čo je o ďalších deväť menej. 
Počet motorových vozidiel zare-
gistrovaných v Bratislave pritom 
za posledných päť rokov stúpol z 
251 na viac ako 290-tisíc.
	 V súvislosti s projektom vy-
budovali v meste po roku 2007 
novú svetelnú signalizáciu na 

jedenástich priechodoch pre 
chodcov s vysokou nehodo-
vosťou, prídavné osvetlenia na 
ďalších pätnástich. Zriadil sa 
takzvaný bus - pruh v úseku od 
zastávky MHD ,,Malá scéna“ na 
Dostojevského rade po križovat-
ku na Šafárikovom námestí. Roz-
šíril sa počet zón s obmedzením 
maximálnej povolenej rýchlos-
ti. V Starom Meste zväčšili zónu 
30, v Petržalke, v Ružinove, v 
Dúbravke a v iných husto osídle-
ných mestských častiach zavied-
li rýchlosť 40. Tento rok sa chcú 
podľa Ďurkovského pustiť do 21 
ďalších priechodov. Zvýraznia 

ich červeným vodorovným zna-
čením, doplnia o dopravné zna-
čenie na retroreflexnom podkla-
de a ku každému dobudujú prí-
davné osvetlenie so svietidlom 
svietiacim na bielo.
	 V súvislosti s modernizá-
ciou mestskej hromadnej dopra-
vy Ďurkovský poznamenal, že je 
dôležité, aby sa o ňu ľudia nepre-
stali zaujímať ani napriek zvy-
šovaniu počtu áut. Zatiaľ, čo v 
roku 2007 sa ňou prepravilo 217 
miliónov cestujúcich, predvla-
ni a vlani ešte o trochu viac. Ján 
Zachar, zástupca riaditeľky bra-
tislavského magistrátu, vzápä-
tí prezradil, že jednou z vecí, na 
ktorej chcú v budúcnosti popra-
covať, je zrýchlenie električiek.  
Aby chodili každé tri až štyri mi-
núty. Hlavné mesto podľa neho 
od podpisu charty doteraz pre-
investovalo 2,2 milióna eur.  
	 Európska charta bezpečnos-
ti cestnej premávky vznikla v ír-
skom Dubline a je iniciatívou 
Európskej komisie. Podľa štatis-
tík zahynie v Európe v dôsled-
ku dopravných nehôd až 45-ti-
síc ľudí ročne, takáto smrť je do-
konca najčastejším dôvodom 
úmrtia Európanov mladších ako 
45 rokov.

(ld)

BUDÚCI ROK SI TRÚFAME NA 5000 BEŽCOV
Piaty jubilejný ročník bratislav-
ského maratónu je za nami. Pod-
ľa rôznych ukazovateľov išlo o 
zatiaľ najúspešnejší rok z rôz-
nych pohľadov. Vnímate to aj vy 
ako riaditeľ podujatia podobne?
	 Sme veľmi radi, že podujatie 
si udržalo po všetkých stránkach 
progres, a že sa môžeme opäť te-
šiť z rekordného počtu účastní-
kov – 3653, čo predstavuje viac ako  
60 % nárast v porovnaní s pred-
chádzajúcim rokom. Veľmi nás teší 
aj nárast diváckeho záujmu a cel-
kovej návštevnosti podujatia po-
čas všetkých troch dní jeho kona-
nia. To je aj jedným z našich hlav-
ných cieľov, oživiť opäť Bratislavu  
a centrum mesta po dlhej zime za-
ujímavým športovo-spoločenským  
podujatím pre všetkých športu a 
zábavy chtivých.

Keď sa obzriete k začiatkom, kam 
ste podujatie posunuli? Boli vaše 
očakávania podobné dnešnej re-
alite?
	 Verili sme, že podujatie také-
hoto charakteru si môžu ľudia ob-
ľúbiť, ale bolo nám jasné, že sa tak 
nestane zo dňa na deň. Dnešný 
stav nás preto dvojnásobne teší, ale 
skrýva sa za ním množstvo práce 
veľkého tímu ľudí, ktorí sa rok čo 
rok snažia akciu vylepšovať a posú-
vať na vyššiu úroveň.   

A čo vízie a plány do budúcnos-
ti? Latka je nastavená vysoko. 
Kde by ste chceli byť o ďalších  
5 rokov?
	 Samozrejme snívame o veľ-

kom mestskom maratóne, ale rea-
lita je taká, že ideme krok za kro-
kom a snažíme sa postupne zapojiť 
do niektorej z disciplín viac a viac 
športovcov a pripraviť  stále bohat-
ší a zaujímavejší program. Budúci 
rok by sme radi prekonali hranicu 
5000 účastníkov a môžem zodpo-
vedne povedať, že prípravy na ma-
rec 2011 už začali.

Vieme veľmi dobre, že iba nápa-
dy nestačia. Je o tento produkt 
záujem medzi sponzormi? 
	 Bez silných a stabilných partne-
rov sa takéto podujatie nedá orga-
nizovať. Sme veľmi radi, že viacerí 
z našich partnerov – ČSOB, Zá-
padoslovenská energetika, ASICS, 
Samsung či Coca-Cola, to s nami 
„ťahajú“ už viacej rokov, a pevne 
verím, že tomu bude tak aj naďalej. 
Stabilita partnerov je prvým pred-
pokladom preto, aby sme mohli 
podujatie kvalitne a v dostatočnom
časovom predstihu pripravovať.

Bežný človek si asi nevie ani 
predstaviť, čo všetko je potrebné 
mať na mysli, keď sa povie ma-
ratón. Asi to nie je iba o rozdaní 
štartovacích čísiel?
	 Ono sa to nezdá, ale je to skoro 
celoročná záležitosť. Teraz  krátko 
po skončení piateho ročníka pri-
pravujeme vyhodnotenia, stretáva-
me sa s partnermi, hodnotíme  jed-
notlivé oblasti podujatia, pomaly 
začíname pripravovať prezentáciu 
na ďalší  ročník, chodíme prezen-
tovať podujatie po okolitých kraji-
nách,  a od jesene sa opäť  spustí 

registrácia účastníkov a začína celý 
kolobeh prípravy odznova. Také 
malé perpetuum  mobile. Z vonka
možno veľa  vecí vyzerá jednodu-
cho, ale zosynchronizovať napr. v 
nedeľu skoro 400 ľudí zabezpeču-
júcich akciu, si vyžaduje kvalitnú 
prípravu.

Maratón je pre ľudí. Aké ohlasy 
alebo nápady počúvate najčas-
tejšie?
	 Ťažko povedať, koľko ľudí toľ-
ko chuti. Niekto by chcel viacej be-
žať cez mesto, iný zase viacej popri 
Dunaji,  niekomu vyhovuje petr-
žalská časť trate,  ďalší by  ju zme-
nil ... Samozrejme najlepšie je, keď 
vás niekto pochváli, ale kto niečo  

robí, robí  aj chyby. Snažíme sa však 
poučiť sa z chýb, ktoré sme v pred-
chádzajúcom ročníku urobili a v 
budúcnosti sa ich vyvarovať. Kaž-
dý rok sa nám podarí si v dobrom 
slova zmysle niektoré veci zjedno-
dušiť (napr.  kvalitným registrač-
ným systémom, možnosťou platby
platobnou kartou). Som rád, že 
aj tento rok nám veľa ľudí posla-
lo svoje postrehy, určite budeme 
chcieť mnohé z nich zapracovať, 
veď ide o akciu pre ľudí a boli by 
sme sami proti sebe, keby sme dob-
ré nápady pokiaľ je to možné, nere-
alizovali.

Peter Kimijan

Hlavné preteky zabezpečovalo až 400 organizátorov.         foto mk
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ŠTVRTOK 22.4.2010 

19:00
Slovakia Cantat 2010: Otvárací 
koncert medzinárodného 
festivalu speváckych zborov
Jezuitský kostol Najsvätejšieho 
Spasiteľa

PIATOK 23.4.2010 

9:00 – 21:00
Slovakia Cantat 2010
Moyzesova sieň
  
10:15 -14:00
Zo školských lavíc do atletickej 
haly Elán
XIV. séria zmiešaných štafiet 
škôl na 4x200 m
Hala Elán, Bajkalská ul.

14:00 -18:00
Slovakia Cantat 2010
Klarisky, Farská  4

13:00
Bratislava, moje  mesto: 
Slávnostné vyhodnotenie 
výsledkov literárnej súťaže 
mladých Bratislavčanov
Primaciálny palác

19:00
Slovakia Cantat 2010
Jezuitský kostol Najsvätejšieho 
Spasiteľa, Františkánske 
námestie
                                             

SOBOTA 24.4 2010

9:00 – 17:00
Deň otvorených dverí primátora
Priestory kancelárie primátora v 
Primaciálnom paláci 

9:00 – 18:00
Deň otvorených dverí v 
obrazárni Primaciálneho paláca
Primaciálny palác

9:00  - 18:00
Prešporské rána
Nádvorie sv. Juraja, Primaciálny 
palác

9:00 – 16:00
Slovakia Cantat 2010
Moyzesova sieň 

9:00 – 18:00
Deň otvorených dverí v 
Botanickej záhrade UK 
Botanická 3
Botanická 3

9:00 - 15:00
Vláčik Prešporáčik: Prehliadka 
historického centra Bratislavy 
obľúbeným turistickým 
vláčikom
Odchod každých 30 minút 
spred Informačného centra 
BKIS na Klobučníckej ulici  

09:00 – 18:00
Turistom vo vlastnom 

meste: Prehliadky  Bratislavy 
historickou električkou ( cca 
každých 40 minút) 
nástup a výstup: Námestie Ľ. 
Štúra

10:00 – 18:00
Turistom vo vlastnom meste: 
Prehliadky Bratislavy so 
sprievodcom

10:00 – 19:00
Turistom vo vlastnom meste: 
Prehliadka Bratislavy na bicykli
Požičovňa bicyklov Luka 
Tours, detské ihrisko Fajnorovo 
nábrežie

10:00 – 17:00
Bratislava objektívom detí a 
mládeže: Výstava fotografií pod 
záštitou Mestského detského 
parlamentu
Hviezdoslavovo námestie - 
autobus

10:00
Odpečatenie  mestských 
brán: Symbolické odpečatenie 
Michalskej brány a otvorenie 
hlavnej turistickej sezóny
Michalská brána 

10:00 – 16:00
Deň otvorených dverí v 
Mestskom divadle P.O. 
Hviezdoslava

10:00 – 17:00
Deti  Základných umeleckých 
škôl koncertujú pre 
Bratislavčanov 
Zrkadlová sieň Primaciálneho 
paláca

10:00 – 18:00
Námestie detí
Hlavné námestie
                    
10:00 - 20:00
Bratislavský jarmok
Nádvorie Apponyiho paláca  

10:00 – 21:00
Vojenský cintorín a pamätník 
padlých v I. sv. vojne v Petržalke 
– Kopčanoch 
Cintorín otvorený pre verejnosť                        

11:00 – 21:00
Dotknite sa mesta: Slávnostné 
otvorenie EUROVEY 

11.00 – 19.00
Plnofarebné námestie
- rôznofarebný hudobno-
tanečno-divadelný program pre 
malých aj veľkých divákov, 

18.00
Krst a slávnostné uvedenie 
nového bratislavského 
mesačníka „Metropola – Staré 
Mesto“

19:00
Slávnostný akt odovzdania 
nového námestia verejnosti 

20:00 – 22:00
Galaprogram k slávnostnému 
odovzdaniu nového námestia 
hlavnému mestu Bratislava a 
verejnosti
- účinkujú: La Fura Dels Baus 
(Španielsko), Under My Spell – 
Orchester Viva Musica, Adriana 
Kučerová (soprán), Oskar Rózsa 
(dirigent) 
Ohňostroj

11:00 - 17:00
Slovakia Cantat 2010
Klarisky, Farská 4
                                                
11:00
Ja a moja sestra
Divadelné predstavenie pre deti 
v Divadle a galérii Gašparkovo
Rudnayovo nám. 4

13:00-17:00	
Deň otvorených dverí vo 
Vodárenskom múzeu BVS
Devínska cesta 1

14:00 – 18:00
Kaplnka sv. Jakuba
Vstup do podzemia v sprievode 
pracovníkov Mestského ústavu 
ochrany pamiatok v Bratislave 
Námestie SNP (pred Starou 
tržnicou)

14:00		
O pahltnom hadovi
Divadelné predstavenie pre deti 
v Divadle a galérii Gašparkovo
Rudnayovo nám. 4

16:00 – 16:30
Fanfárový koncert z balkóna 
Primaciálneho paláca 
Bratislavská dychová harmónia
Primaciálne námestie

16:00
Pocta PET lahvi 
Otvorenie  výstavy Veroniky 
Richterovej a Michala Cihlářa                       
Galéria Artotéka, Kapucínska 1

17:00		
Nebolo a potom bolo
Divadelné predstavenie pre deti 
v Divadle a galérii Gašparkovo
Rudnayovo nám. 4

18:00
Slovakia Cantat 2010
Slávnostné vyhlásenie výsledkov  
Eurovea promenáda

10:00 – 18:00
Deň otvorených dverí v Múzeu 
mesta Bratislavy
Múzeum historických 
interiérov, Apponyiho palác, 
Radničná 1
Múzeum vinohradníctva, 
Apponyiho palác, Radničná 1
Múzeum Arthura 
Fleischmanna, Biela 6
Múzeum zbraní – Michalská 
veža, Michalská ulica
Múzeum J.N.Hummela – rodný 
dom ,Klobučnícka 2

Múzeum hodín – dom U 
dobrého pastiera, Židovská 1
Múzeum Farmácie – lekáreň  
U červeného raka,  Michalská 
ulica
Nádoby na liečivá: 
Sprístupnenie dlhodobej 
výstavy  ako voľné pokračovanie 
stálej expozície v Múzeu 
farmácie  
Hrad Devín, Muránska ulica  
Kto sa hrá, nehnevá -  
spoločenské hry v minulosti. 
Sprístupnenie výstavy s 
tematikou histórie a vývoja 
spoločenských hier   
Antická Gerulata Rusovce

10:00 – 18:00
Deň otvorených dverí v Galérii 
mesta Bratislavy
Pálffyho palác, Panská 19
Mirbachov palác,  Františkánske 
nám. 11

15:00
Čo prezrádza moja tvár?                                                                                                                                            
Tvorivá dielňa pre deti od 5 
do 15 rokov  čo všetko sa dá 
vyčítať z výrazu ľudskej tváre 
a čo prezrádza tá moja? Príďte 
odhaliť tajomstvo záhadných 
charakterových hláv slávneho 
sochára F. X. Messerschmidta

16:00
Prehliadka výstavy Devínsky 
hrad s odborným výkladom 
kurátora výstavy 

10:00 – 18:00
Deň otvorených dverí v 
Mestskej knižnici: Bratislava – 
mesto, ktoré číta
Úsek krásnej a cudzojazyčnej 
literatúry, Laurinská 5
Úsek odbornej literatúry, 
Klariská 16
Úsek literatúry pre deti a 
mládež, Kapucínska 3
Úsek hudobnej a umenovednej 
literatúry, Kapucínska 1

10:00 - 20:00
Bratislavská burza kníh
Klariská 16 vo dvore 

10:00 – 22:00
Deň otvorených dverí na 
športoviskách STaRZ
Zimný štadión Dúbravka, 
Harmincova 2

10:00 – 17:00
Bezplatné korčuľovanie pre 
verejnosť 

18:00 – 22:00
Hokejové skupiny 

Športová hala STaRZ, 
Harmincova 
10:00 – 20:00
Bedmintonové kurty 

Plaváreň Pasienky, Junácka 4
10:00 – 20:00
Bezplatné plávanie pre 

verejnosť v 50 m bazéne

11:00 – 19:00
Meranie tlaku a tuku, ukážky 
prvej pomoci 

Areál STaRZ, Drieňová ulica 11   
10:00 – 20:00
Bezplatný vstup do areálu 

9:00 – 18:00
Deň otvorených dverí v 
ZOO Bratislava s novým 
pavilónom ľudoopov a bohatým 
sprievodným programom

NEDEĽA 25.4.2010

9:00 - 12:00
Slovakia Cantat 2010

10:00 - 15:00
Vláčik Prešporáčik
Prehliadka historického 
centra Bratislavy vláčikom 
Prešporáčikom
Odchod každých 30 minút 
spred Informačného centra 
BKIS na Klobučníckej ul.  

09:00 – 18:00
Turistom vo vlastnom 
meste: Prehliadky  Bratislavy 
historickou električkou ( cca 
každých 40 minút) 
nástup a výstup: Námestie  
Ľ. Štúra

10:00 – 18:00
Turistom vo vlastnom meste: 
Prehliadky Bratislavy so 
sprievodcom

10:00 – 16:00
Deň otvorených dverí v 
Mestskom divadle P.O. 
Hviezdoslava
Predstavenia v divadelnej sále: 

11:00
Kozliatka, Divadlo bez opony

13.00
Veľkí herci malým deťom, 
klauniáda Divadlo Úsmev 
Predstavenia bábkového divadla 
v priestoroch divadelného 
bufetu:

13.00
O hračke, s ktorou sa nikto 
nechcel hrať, Divadielko ŽUŽU

16.00
Na čo máme zúbky, Divadielko 
ŽUŽU 
Happening v priestoroch 
divadelného bufetu:

14:00 – 16:00
Heviho hračkáreň
Jašenie pre deti a ich rodičov s 
Danielom Hevierom

10:00 – 18:00
Deň otvorených dverí v 
obrazárni Primaciálneho paláca
Primaciálny palác
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detský parlamentmestský

10:00 - 20:00
Bratislavský jarmok
Nádvorie Apponyiho paláca  

10:00 – 21:00
Vojenský cintorín a pamätník 
padlých v I. sv. vojne v Petržalke 
– Kopčanoch 
Cintorín otvorený pre verejnosť                        

11:00 -  14:30
Deti  Základných umeleckých 
škôl koncertujú pre 
Bratislavčanov
Zrkadlová sieň Primaciálneho 
paláca

14:00 – 18:00
Kaplnka sv. Jakuba
Vstup do podzemia v sprievode 
pracovníkov Mestského ústavu 
ochrany pamiatok v Bratislave 
Námestie SNP (pred Starou 
tržnicou)
	  
16:00
Pontifikálna sv. omša pri 
príležitosti výročia návštevy 
pápeža Jána Pavla II.
Bratislava - Vajnory	
	                       
16:00
Komorné dni Johanna 

Nepomuka Hummela
Zrkadlová sieň Primaciálneho 
paláca

16:00 – 20:00
Tancujúca Bratislava 
Námestie SNP (pred Starou 
tržnicou)

18:00
Hommage à Lucia Popp
Veľký Evanjelický kostol na 
Panenskej ul.

10:00 – 18:00
Deň otvorených dverí v Múzeu 
mesta Bratislavy
Múzeum historických 
interiérov, Apponyiho palác, 
Radničná 1
Múzeum vinohradníctva, 
Apponyiho palác, Radničná 1
Múzeum Arthura 
Fleischmanna, Biela 6
Múzeum zbraní – Michalská 
veža, Michalská ulica
Múzeum J.N.Hummela – rodný 
dom ,Klobučnícka 2
Múzeum hodín – dom U 
dobrého pastiera, Židovská 1
Múzeum Farmácie – lekáreň  
U červeného raka,  Michalská 
ulica
Antická Gerulata Rusovce

10:00 – 18:00
Deň otvorených dverí v Galérii 
mesta Bratislavy
Pálffyho palác, Panská 19
Mirbachov palác,  Františkánske 
nám. 11

10:00 – 18:00
Deň otvorených dverí v 
Mestskej knižnici: Bratislava – 
mesto, ktoré číta
Úsek krásnej a cudzojazyčnej 
literatúry, Laurinská 5
Úsek odbornej literatúry, 
Klariská 16
Úsek literatúry pre mládež, 
Kapucínska 3
Úsek hudobnej a umenovednej 
literatúry, Kapucínska 1

10:00 - 18:00
Bratislavská burza kníh
Klariská 16 vo dvore 

10:00 – 22:00
Deň otvorených dverí na 
športoviskách STaRZ
Zimný štadión Dúbravka, 
Harmincova 2

10:00 – 17:00
Bezplatné korčuľovanie pre 
verejnosť 

18:00 – 22:00
Hokejové skupiny 
Športová hala STaRZ, 
Harmincova vchod z Bullovej 
ulice)

10:00 – 20:00
Bedmintonové kurty 
Plaváreň Pasienky, Junácka 4

10:00 – 20:00
Bezplatné plávanie pre 
verejnosť v 50 m bazéne

11:00 – 19:00
Meranie tlaku a tuku, ukážky 
prvej pomoci 
Areál STaRZ, Drieňová ulica 11   

10:00 – 20:00
Bezplatný vstup do areálu 

9:00 – 18:00
Deň otvorených dverí v 
ZOO Bratislava s novým 
pavilónom ľudoopov a bohatým 
sprievodným programom 

10:00 – 18:00
Deň otvorených dverí v 
Bratislavskom lesoparku

10:00 – 18:00

Lanoland
Lanové centrum na Kolibe 

10:00 - 19:00
Člnkovanie na IV.rybníku 
Skákacie trampolíny 
Partizánska lúka

11:00 – 22:00
Kačín
Celodenný program v rámci 
otvorenia areálu po jeho 
kompletnej rekonštrukcii 
Pozn.: Doprava MHD bude 
premávať po Kačín (spoj č.43 )  

11:00 – 16:00
Národné lesnícke dni

20:00 – 22:00
Večerný program v duchu 
slovanských tradícií

14:00
Dostihový deň Bratislava pre 
všetkých
Závodisko Bratislava, 
Starohájska 29

10:00 - 17:00
Bratislava dobýja Mt. Everest 
Lanové centrum Liana, OC 
AuPark

BRATISLAVA PRE VŠETKÝCH 2010 
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MÍĽA PRE MAMU 
BUDE NAJVÄČŠIA  

V BRATISLAVE

	 V sobotu, 8. mája 2010 sa 
uskutoční najväčšia oslava Dňa 
matiek na Slovensku. Mamy  
z bratislavských materských cen-
tier, členských v Únii mater-
ských centier pripravujú zábavný 
program pre rodiny s deťmi. Te-
šiť sa môžeme na tanečné vystú-
penia, na súťaže a hry v stánkoch 
materských centier. Hlavným bo-
dom programu je symbolická mí-
ľová prechádzka na Partizánskej 
lúke.
	 Podujatie Míľa pre mamu trvá 
od 15. do 18. hod. Doplní ho sprie-
vodný program, v rámci ktorého 
vystúpia  Tanečné štúdio Elegan-
za, Folklórny súbor  Vienok, TS 
HALÓ, HALÓ - showdance, Dan-
ce group H&T, Tanečný súbor RC 
Prešporkovo, Folklórny súbor Cha-
sa, Tanečný súbor Latiniko. Mode-
rátorkou bude Andrea Devanová  
z materského centra Macko v brati-
slavskej Dúbravke.
	 O 16. hod. bude odštartovaná 
symbolická míľová prechádzka pre 
mamu. Prejsť jednu míľu môže kaž-
dý – s deťmi i bez detí, pešo i na bi-
cykli, s dieťatkom v kočíku, alebo 
na pleciach. Môže ju darovať svojej 
mame, starej mame, krstnej mame 
či adoptívnej mame. Zároveň ju 
však venuje všetkým mamám na 
Slovensku. Registrácia účastníkov 
Míle pre mamu bude od 15. do 17. 
hod.

(pk)

AKO SA „ROK KRÍZY“ PODPÍSAL 
POD OBLASŤ BÝVANIA?

	 Najbolestivejším dopadom glo-
bálnej hospodárskej krízy sa v uply-
nulom „roku krízy“ stala predo-
všetkým rastúca miera nezamest-
nanosti. Strata zamestnania sa do-
tkla nielen jednotlivcov, ale mala 
výrazný vplyv na celé domácnosti. 
Pre ľudí tak bolo príznačné prehod-
nocovanie nákupného správania, 
vyhľadávanie lacnejších alternatív 
[mnohokrát aj v zahraničí] či šet-
renie na horšie časy. Správanie slo-
venských spotrebiteľov sa prejavilo 
nielen pri každodenných nákupoch, 
ale aj pri investíciách dlhodobejšie-
ho rázu, medzi ktoré patrí rozhod-
ne kúpa či rekonštrukcia bývania. 
	 Na oblasť bývania sa dá pozrieť 
viacerými pohľadmi. Od cien bytov 
a domov, cez požičiavanie peňazí na 
ich kúpu, až po vývoj cien staveb-
ných materiálov či stavebných prác.
Ako sa teda rok krízy podpísal 
pod oblasť bývania?
	 Slováci si na sklonku uplynulé-
ho roku mohli kúpiť byt či dom za 
toľko ako dva roky dozadu. Prie-
merná cena za jeden meter štvorco-
vý nehnuteľnosti určenej na býva-
nie sa totiž v poslednom štvrťroku 
2009 hýbala na úrovni 1 300 EUR. 
Naposledy sa byty či domy za také-
to sumy predávali v treťom štvrť-
roku 2007. V celoslovenskom me-

radle sa predávali za najdrahšie v 
druhom štvrťroku 2008 [1 550 EUR 
za 1 m2]. Vtedy boli v porovnaní s 
rokom 2005 drahšie o 80 %, v po-
rovnaní s rokom 2001 dokonca až o 
160 %. 
	 Od vypuknutia krízy mali ten-
denciu najvýraznejšieho poklesu 
predovšetkým byty s menším poč-
tom izieb. Aj v roku 2009 ale naďalej 
pretrvávali priepastné rozdiely me-
dzi cenami v regiónoch. Cena za je-
den meter štvorcový nehnuteľnosti 
v najlacnejšom nitrianskom regió-
ne tvorila na záver vlaňajška z „bra-
tislavskej ceny“ asi tretinu.
	 Pomalé tempo rastu ekonomi-
ky ako i dlhšie rady na úradoch prá-
ce nebudú dôvodom pre rast cien 
bytov či domov ani v tomto roku. 
Zlacňovanie je pravdepodobné naj-
mä v regiónoch, ktoré sú najviac 
ohrozované nezamestnanosťou. Po-
tenciálnymi tohtoročnými kupcami 
sú obyvatelia miest či regiónov me-
nej postihnutých rastom nezamest-
nanosti a tí, ktorí dosiaľ s kúpou ne-
hnuteľnosti vyčkávali. 
	 Rok 2009 sa niesol taktiež v 
znamení slabšej úverovej aktivi-
ty. Prudký nárast nezamestnanos-
ti a potenciálna neschopnosť splá-
cania záväzkov viedli banky k zvý-
šenej opatrnosti pri úverovaní svo-
jich klientov. Mnohí ľudia pod vply-
vom obáv o svoju budúcnosť nema-
li príliš veľkú chuť, zobrať si na seba 
nový alebo ďalší záväzok. Tieto as-
pekty viedli až k tretinovému pokle-

su objemu novoposkytnutých úve-
rov určených na bývanie. Výraznej-
ší prepad [o takmer 60 %] bol evido-
vaný v prípade klasických hypote-
kárnych úverov. Miernejší pokles o 
5,4 % zaznamenali iné úvery na bý-
vanie [ako napr. úvery stavebných 
sporiteľní či spotrebné úvery či pô-
žičky určené na bývanie].
	 Kríza vlani neobišla ani odvet-
vie pre našu ekonomiku dôležité – 
stavebníctvo. Stavbári reagovali na 
krízu neskôr ako napríklad priemy-
selní výrobcovia. Projekty stavbá-
rov sú dlhodobého charakteru a tak 
vlani ťažili ešte zo zákaziek naštar-
tovaných pred krízou. Tak či tak sa 
však produkcia či tržby stavbárov v 
minulom roku prepadli o viac ako 
desať percent. Obdobie kontrak-
tov uzatvorených pred krízou sa ale 
končí. A to, čo stavbárom nedá v 
súčasnosti spávať, je práve neistota 
nových projektov. 
Prirodzenou reakciou stavbárov na 
slabší dopyt bol v uplynulom roku 
pokles cien materiálov spotrebova-
ných v stavebníctve, či spomaľujúci 
rast cien stavebných prác. Jednodu-
cho povedané, ak chceli výrobcovia 
stavebné materiály predať a stavbá-
ri svoju prácu ponúkať ďalej, muse-
li ísť s cenami nadol alebo minimál-
ne nezdražovať výraznejším spôso-
bom. Ceny stavebných prác za celý 
uplynulý rok vzrástli o 2,7 %. Tem-
po rastu ale od začiatku do konca 
spomaľovalo a vo februári 2010 sa 
ceny stavebných prác zvýšili dokon-

ca už len o jedno percento. Staveb-
né materiály lacneli v prvom polro-
ku 2009 rýchlo, v druhom polroku 
ako i v januári 2010 sa držali na 8 
až 10 % nižších úrovniach ako rok 
predtým.
	 Pre očakávaný vývoj cien sta-
vebných prác či materiálov platí 
niečo podobné ako pre vývoj cien 
samotných nehnuteľností. Stavebné 
práce nebudú mať v najbližších me-
siacoch veľa dôvodov na výraznejší 
rast a ceny materiálov budú lacnej-
šie ako pred rokom. A preto tí Slo-
váci, ktorí nie sú ohrození stratou 
práce a doteraz napríklad s rekon-
štrukciou bývania vyčkávali, majú 
dobrú príležitosť vynoviť si býva-
nie za výhodnejších podmienok ako 
rok či dva dozadu. Rekonštrukcia 
bývania má dva ciele. Zvyšuje nie-
len kvalitu nášho bývania, ale i sa-
motnú hodnotu nehnuteľnosti. 
 

Eva Sadovská,  
analytička Poštovej banky

SLNEČNICE –NOVÉ RODINNÉ DOMY A BYTY NA OKRAJI PETRŽALKY
PROJEKT SLNEČNICE – JUŽNÉ MESTO UŽ V PREDAJI

	 Spoločnosť CRESCO Popper 
Investment, začína s predajom 
prvej časti Južného mesta, obyt-
nej zóny Slnečnice. Medzi Petr-
žalkou a Rusovcami tak čoskoro 
vznikne moderná lokalita, ktorú 
bude tvoriť 70 rodinných domov 
s vlastnými pozemkami a 192 by-
tových jednotiek. 
	 V najjužnejšej časti Petržal-
ky čoskoro vyrastie nová, moder-
ná, multifunkčná obytná zóna Sl-
nečnice. Blízkosť lesa, bratislav-
skej hrádze, vodných relaxačných 
plôch a južná orientácia dávajú 
ideálne podmienky pre kvalitný ži-
vot. „Priamy dotyk s prírodou a zá-
roveň kompletná občianska vyba-
venosť na mieste alebo vo veľmi 
blízkom okolí poskytnú unikátne 
podmienky bývania tým, ktorí pre-
ferujú moderné trendy domova,“ 
prezradil na margo lokality predse-
da predstavenstva CRESCO GRO-
UP, Ing. Štefan Beleš. Blízkosť prí-
rody, spojená s novou štruktúrou 
členenia obytných častí, dodá Sl-
nečniciam zaujímavý priestor pre 
zábavu, šport a relax a splní tak aj 
tie najprísnejšie parametre očaká-
vaní. „Príkladom je aj jazierko, na-
projektované priamo v areáli Sl-
nečníc. Práve poloha predurčuje 
Slnečnice, aby boli zaradené medzi 
zelené časti Bratislavy,“ doplnil Ing. 
Beleš. 
	 Slnečnice ponúknu najširšie 
možnosti bývania na trhu, pričom 
vo svojom portfóliu majú až 70 ro-

dinných domov a 192 bytových 
jednotiek. Záujemcovia si budú 
môcť vybrať až zo 4 základných 
produktov, vrátane rodinných do-
mov s pozemkami, klasických by-
tov, bytov s predzáhradou a by-
tov na streche.  „Domy v Slnečni-
ciach sú jediným projektom rodin-
ných domov priamo v Bratislave s 
maximálnym ekonomickým využi-
tím pozemku, na ktorom stoja. Na-
vyše, ku každému domu je klasic-
ká garáž,“ uviedol  Matej Ceconík, 
projektový manažér Slnečníc. Veľ-
kosť pozemkov, na ktorých budú 
rodinné domy stáť, sa pohybu-
je od 230 do 615 m2. „Väčšina ro-
dinných domov nesusedí s verej-
ným priestorom a jednotlivé ulice 
budú oddelené rampou. Elimino-
vali sme tak nadmernú hlučnosť a 
prašnosť, ktoré sú charakteristické 
pre niektoré lokality, a zvýšili tak 
bezpečnosť objektov. Každý dom 
v rámci radovej zástavby je po sta-
vebnej stránke samostatne stojaci a 
nemá spoločnú stenu so susedom“ 
dodal Ceconík.
	 192 bytových jednotiek v 4 
mestských vilách a jednom sekci-
ovom bytovom dome dotvára cel-
kový architektonický ráz Slnečníc. 
Výborné dispozičné riešenia bytov 
s využitím každého metra štvorco-
vého od 1 izbových až po 5 izbo-
vé zabezpečia svojim novým ma-
jiteľom maximálny komfort býva-
nia v príjemnom prostredí. „Byty 
v Severných a Južných mestských 

vilách sú unikátne a takmer každý  
z nich je originál. V Severných 
mestských vilách sa bude nachá-
dzať 63 a v Južných mestských vi-
lách 49 bytov. Zvyšných 80 bytov 
bude v sekciovom bytovom dome. 
Unikátne budú aj byty s predzá-
hradkami, ktoré tvoria akýsi me-
dzistupeň medzi bytom a rodin-
ným domom. Pre tých, ktorí majú 
radi maximálny komfort, máme 
pripravené byty na strechách vilo-
vých domov so zeleňou a veľkou 
terasou,“ doplnil Ceconík.

	 Rodinné domy v časti Slnečni-
ce budú nepochybne najdostup-
nejšími novostavbami tohto typu v 
Bratislave. Navyše, do centra Bra-
tislavy to je ktoroukoľvek petržal-
skou tepnou menej ako 10 min. 
„Projekt bývania Slnečnice dá svo-
jim novým majiteľom punc exklu-
zivity za výhodnú cenu. Cena by-
tových jednotiek sa bude pohybo-
vať od 49 849 € s DPH a cena ro-
dinných domov bude od 173 196 € 
s DPH. Najjužnejšia časť Petržalky 
bude výhodnou voľbou kvalitného 

bývania pre rodiny, ako aj mladých 
ľudí,“ uzavrel Ing. Štefan Beleš. 
	 Pre všetkých záujemcov o bý-
vanie v časti Slnečnice je pripra-
vené predajné miesto v Bratisla-
ve na Laurinskej 15. Výhradným 
predajcom Slnečníc je LEXXUS, 
a.s. Všetky potrebné informácie o 
projekte Slnečnice- Južné mesto 
nájdete na web stránke www.slnec-
nice.sk. 
	 Web celkového pripravovaného 
projektu Južného mesta je www.
juznemesto.sk 



História Bratislavystrana 10 6/2010

rešporskýPitaval
TRESTY V STREDOVEKOM PREŠPORKU

	 V Archíve mesta Bratislavy sa 
zachovalo niekoľko desiatok tzv. 
reverzných listín. Ide o listiny omi-
lostených a z väzenia prepustených 
delikventov. Jednou z nich je re-
verz z 25. júla 1446. Týka sa pre-
šporského remeselníckeho maj-
stra Tibolda Pognera, ktorého prí-
pad je výnimočný v tom, že znásil-
nil mníšku (inak dcéru svojho ce-
chového spolumajstra), a hoci išlo 
o hrdelný zločin, nepopravili ho. 
Majster Tibold v reverznej listi-
ne „pred všetkými svojimi príbuz-
nými a potomkami, priateľmi, po-
mocníkmi, dlžníkmi a dobrodinca-
mi“ a doznáva: „Zriekam sa akej-
koľvek pomsty za svoje uväznenie 
v prešporskom žalári, do ktorého 
ma zavreli ctihodní a múdri páni 
richtár a rada mesta Prešporka..., 
lebo som obral o božskú i duchov-
nú česť kláštornú pannu z Kláštora 
sv. Kláry v Prešporku, a keďže som 
vinný, za svoj zločin, ku ktorému sa 
priznávam, by som si zaslúžil, aby 
som bol potrestaný na tele i na ži-
vote... Dávam teda týmto otvore-
ným listom na všeobecnú známosť 
vec o mojej kauze, čo svojimi peča-
ťami potvrdzujú šľachetní a múdri 
páni Hannus von Klux a Sigmund 
Rorer.“ 
	 Žalárovanie v stredovekom 
Prešporku však nebolo trestom, 
lebo išlo len o vyšetrovaciu väzbu. 
Krátkodobo mohlo byť nariadené 
aj v prípade dlžníkov, dokiaľ neza-
platili svoj dlh.
	 Ako vidno, prešporský súd mo-
hol vinných páchateľov hrdelných 
trestných činov aj oslobodiť. Omi-
lostenie nemuselo byť však úplné, 
zväčša sa páchateľovi udelil mier-
nejší trest. Napríklad roku 1478 
mestský súd odsúdil istého Hansa 
Scheftenbergera za falšovanie pe-

ňazí na smrť upálením. V deň po-
pravy, v piatok po Michalovi, čiže 
2. októbra, keď už postavili aj hra-
nicu z 22 zväzkov raždia, za kto-
ré zaplatili z mestskej pokladne 22 
denárov, sa prešporskí radní páni 
na poslednú chvíľu dali obmäkčiť 
prosbami a Hansa omilostili: neu-
pálili ho, ale sťali. Kat za popravu 
zinkasoval obvyklú sumu, čiže 1 
libru denárov. Aj v júli 1524 na prí-
hovor predstaviteľa tridsiatkovej 
(colnej) stanice v Bratislave omi-
lostili pred popravou istého člove-
ka menom Uhor či Maďar (Unger), 
no napriek tomu kat Georg dostal 
jednu libru denárov.
Paleta nehrdelných trestov
	 Pozrime sa, aké tresty vynášal 
prešporský súd v prípade nehrdel-
ných deliktov. Najčastejším tres-
tom spomínaným v komorných 
knihách – išlo o účtovné knihy, 
kde sa zaznamenávali všetky príj-
my a výdavky mesta – bolo vysta-
venie delikventa k pranieru či na 
pranier. Je pritom zaujímavé, že v 
Prešporskej právnej knihe sa tento 
trest vôbec nespomína. Pranier bol 
na Hlavnom námestí pri radnici. 
Išlo o akési pódium so stĺpom, ku 
ktorému odsúdeného pripútali. Od 
druhej polovice 15. storočia úlohu 
praniera plnila aj klietka, ľudovo 
nazývaná klietka bláznov (Narren-
köterl). Ešte aj v novoveku stála na 
dnešnom Františkánskom námestí.
Posadením do klady na tri dni 
trestali v Bratislave napríklad vý-
čapníkov za falošné výhovorky a 
nedodržanie slova. Podobne sa 
postihovali aj výčapníci, ktorí ne-
dolievali alebo inak nedodržiavali 
úradný výčapný poriadok. Pri opa-
kovanom priestupku ich vystavi-
li na pranier a vylúčili z cechu vý-
čapníkov. 
	 Zavretie do klady či klietky, ako 
aj vystavenie na pranieri, pokiaľ ne-
bolo spojené so zbitím, mali cha-

rakter zneucťujúceho trestu. Po-
stihovali sa ním rušitelia nočného 
pokoja, výtržníci a drobní záhrad-
ní, poľní alebo trhoví zlodeji. De-
likventi boli vystavení verejnému 
posmechu a opovrhnutiu. V tejto 
súvislosti treba však zdôrazniť, že 
z morálneho hľadiska sa strata cti 
vlastne rovnala strate práv dotyč-
nej osoby, ktorá sa tak ocitla na sa-
mom okraji, či neraz až mimo rám-
ca svojej komunity. Vyšľahanie na 
pranieri prútom, palicou či kor-
báčom sa považovalo za miernej-
ší trest. Postihovali sa ním zväčša 
ženy, starci a mladiství, ako aj pá-
chatelia drobných krádeží či nacti-
utŕhači. Napríklad v roku 1486 na 
pranieri vyšľahali istého kopáča, 
lebo „nadával na Boha a svätých“, 
za čo katovi vyplatili 2 šilingy de-
nárov.
	 Prešporská právna kniha pri-
púšťala viacero zmrzačujúcich 
trestov, no v praxi súdu sa spomí-
najú len zriedkavo. Jedným z nich 
bolo napríklad odťatie ruky. Tento 

trest vykonával kat, a to zaiste me-
čom, pričom je zaujímavé, že pod-
ľa svedectva komornej knihy z fiš-
kálneho roku 1521/1522 istý brati-
slavský zámočník Osvald „zostro-
jil pre kata železný prístroj na odtí-
nanie ruky“, za čo mu zaplatili 5 ši-
lingov denárov. Z dostupných pra-
meňov sa však nedá zistiť, či sa ten-
to vynález v Bratislave naozaj vyu-
žíval. Záznam v komornej knihe  
z fiškálneho roku 1526/1527 iba 
lakonicky hovorí, že v pondelok 
po Trojici (28. mája) 1526 komor-
ník vyplatil majstrovi katovi spolu  
2 libry denárov za to, „že dvom Če-
chom odťal ruky a sťal hlavu nakla-
dačovi sudov Stoffelovi“.
	 Popri uvedených trestoch 
mestský súd v Prešporku ukladal 
aj ďalšie tresty, akými boli vypove-
danie z mesta, kajúcna púť, strata 
cti, peňažné pokuty, ako aj rad hr-
delných trestov. O nich sa dočítate  
v ďalšom pokračovaní.

Vladimír Segeš

Odvádzanie odsúdeného na 
popravu zachytené v Bamberskom 
hrdelnom poriadku z roku 1507.

 Posadením do klady sa v 
Prešporku často trestali najmä 
nepoctiví výčapníci. Drevoryt  

z konca 15. storočia.

MAJSTER KAT
	 V Starom Meste sa nachádza 
úzka Baštová ulička. V nej stál 
kedysi dom, označený číslom 6 - 
podľa starých listín tu býval brati-
slavský kat.
	 Bratislava mala „právo meča“, 
a teda mala aj kata, občana s výni-
močnými privilégiami, ale aj oso-
bitnými povinnosťami. V meste 
ho musel každý spoznať už pod-
ľa oblečenia. Pri výkone trestu no-
sil ohnivočervenú kutňu s kapuc-
ňou. V katovom byte visel na čel-
nom mieste meč – symbol jeho 
remesla. Ľudia verili, že ak sem 
vstúpi človek, ktorému je súdené 
umrieť katovou rukou, meč sa na 
stene pohne.
	 Hlavnou katovou náplňou prá-
ce bolo nemilosrdné vypočúvanie 
podozrivých osôb. So svojimi po-
mocníkmi používal pri tom tor-
túry, aké si dnes už ani nevieme 
predstaviť. Najmiernejšie bolo za-
vretie človeka do klady, ktorá ho 
zovrela okolo krku  „do huslí“ a 
palicovanie. Na druhom konci 
dlhého radu vyšetrovacích metód 
bolo naťahovanie na škripec, vrá-
žanie klincov pod nechty, trhanie 
živého mäsa z tela, pálenie rozže-
raveným železom a ďalšie hrozné 
muky.
	 Pri vypočúvaní boli vždy prí-
tomní sudca a úradný pisár, kto-
rý zapisoval výpovede mučené-
ho. Najťažší rozsudok, ktorý mo-
hol sudca vyniesť bola smrť. Ale 
aj usmrtenia boli odstupňované. 
Za najmilosrdnejšie sa považova-
lo sťatie hlavy mečom alebo seke-
rou či obesenie. Krutým trestom 
bolo lámanie kolesom – odsúde-
ného priviazali na zem a na jeho 
telo spúšťali roztočené koleso s 
nožmi. Záležalo na katovi, či smrť 
odsúdenému uľahčil alebo strp-
čil. Keď mu koleso spustil na krk, 
smrť nastala okamžite. Keď začal 
od nôh, zomieranie bolo bolesti-
vé a pomalé. Nemilosrdným spô-
sobom bolo pílenie tela, vláčenie 
za koňom či upaľovanie zaživa.
	 No kat mal aj iné povinnos-
ti - čistil verejné záchody a sto-
ky, odhmyzoval radnicu a domy 
v meste, vykuroval radničné sály. 
Kat bol mestským šarhom a pod 
jeho právomoc patrili aj neviest-
ky a nevestince. Práve v súvislos-
ti s touto katovou činnosťou spo-
meňme jednu zaznamenanú uda-
losť.
	 Kráľ Žigmund dostal na hrad 
návštevu urodzených pánov. Pri-
kázal aby ich ubytovali v nevestin-
ci, ktorý stál na dnešnej Obchod-
nej ulici. Kat sa mal postarať, aby 
páni boli pohostení podľa želania 
a aby ich obsluhovali neviestky.
	 O kráľovi Žigmundovi bolo 
známe, že nikdy nemal peniaze. 
Tak aj teraz. Kráľ nezaplatil ne-
viestkam ani groš, tak podľa za-
chovaných dokladov muselo kata 
a slečny odmeniť mesto zo svojej 
pokladnice.

(vs)

BRATISLAVSKÉ VÄZENIE KORUNNÉHO PRINCA II.
(pokračovanie z minulého čísla)

	 So samovraždou druhej ko-
mornej sa začal odvíjať neobvyk-
lý priebeh udalostí. Všetky osoby, 
ktoré mali niečo spoločné s vy-
šetrovaním, zomreli neprirodze-
nou smrťou. Čoskoro sa zblázni-
la komorná Dalboneová a ako sla-
bomyseľná ostala za bránami ne-
mocnice. Vzápätí predseda ape-
lačného súdu rytier z Feuerbachu 
podľahol mŕtvici. V jeho rodi-
ne panovalo presvedčenie, že bol 
otrávený z poverenia tých, kto-
rí mali záujem, aby Hauserov prí-
pad ostal utajený. 
	 V tom roku záhadne umrel aj 
predsedov syn Eduard. Nečaka-
ne skonal aj starosta Norimber-
ku Binder, ktorý pozorne sledoval 
kauzu Hauser. Vzápätí zomrel aj 
kazateľ Mueller z Dómu sv. Mar-
tina. V bratislavskej matrike je za-
písané, že príčinou smrti bol zá-
pal mozgu (inflamatio cerebri).
	 Mnoho ďalších priazniv-
cov Hausera bolo prenasledova-
ných, zavraždených alebo inak 
odstránených. Otto Ferdinand 
von Pirch, ktorý bol poručíkom 
v pruskej garde, sa dlhšie zdržo-

val na okolí Bratislavy a osvojil si 
tunajšie jazyky. Využil ti, aby sa v 
Norimberku stretol s Hauserom a 
zistil, kde sa záhadný muž naučil 
slovenský a maďarský jazyk. Ne-
uplynulo veľa času a dôstojníka 
našli mŕtveho s rozbitou hlavou. 
Mal spadnúť z koňa.
	 Na profesora G.Fr. Daume-
ra, u ktorého v Norimberku Hau-
ser býval, bol spáchaný vražed-
ný útok v roku 1832 po uverejne-
ní knihy o pôvode jeho chránen-
ca. Vznešený bratislavský šľachtic 
Ladislav Mérey de Kapošvár, kto-
rý je pochovaný v krypte dómu, 
cestoval raz za Hauserom do No-
rimberka za účelom prispieť k vy-
šetrovaniu. Tesne po príchode do 
Bratislavy za záhadných okolnos-
tí zomrel. 
	 Kompromitujúce spisy majora 
Hennenhofera, bývalého poboč-
níka badenského veľkokniežaťa 
Karola, ktoré sa týkali Hausera, sa 
náhodne dostali do rúk študenta 
E.L. Lessinga. Za pár dní bol za-
vraždený. Na mieste vraždy sa na-
šli kúsky z korešpondencie majo-
ra, v ktorej nabáda adresáta, aby  
o Hauserovi mlčal.
	 Na samotného Hausera bol 

prvýkrát podniknutý vražed-
ný útok už v roku 1828. Nepoda-
ril sa. Druhý 17. decembra 1833 
bol úspešný. Hausera neznáma 
osoba bodla dýkou do pľúc a srd-
ca. Na mieste vraždy - pri artéz-
skej studni v Ansbachu - stojí po-
mník s nadpisom v latinčine: HIC 
OCULTUS OCULTO OCCISUS 
EST XVII. DEC. MDCCCXXXIII 
- tu bol neznámy zavraždený ne-
známym 17. decembra 1833.
	 Vo verejnosti sa rozšírilo, že 
vrahom Hausera je major Hen-
nenhofer. Bol to mravne spustlý 
človek. Keď neskôr umrel, už po-
výšený na plukovníka, na jeho ná-
hrobný kameň vo Frieburgu ne-
známi ľudia opakovane napísa-
li červenou farbou: „Tu leží vrah 
Gašpara Hausera!“ 
	 Hauser bol pochovaný v Ans-
bachu a na jeho náhrobku je ná-
pis: „HIC IACET GASPARUS 
HAUSER AENSIMA SUI TEM-
PORIS IGNOTA NATIVITAS 
OCCULTA MORS MDCCCXX-
XIII“ - tu odpočíva Gašpar Hau-
ser, hádanka svojho času, nezná-
meho pôvodu, tajne usmrteného 
v roku 1833. 
	 Zakrátko po pohrebe sa ne-

známi ľudia pokúsili vykopať mŕt-
volu Hausera. Strážnik na cintorí-
ne tomu zabránil.
	 Z archívnych záznamov zo-
zbieraných Ovídiom Faustom sa 
jednoznačne nevie, kto bol Gaš-
par Hauser. Prívrženci záhad-
ného mladíka tvrdili, že bol ba-
denským princom, synom veľ-
kokňažnej z Badenu. Boli aj takí, 
ktorí verili, že bol nelegitímnym 
synom cisára Napoleona. Pro-
tivníci Hausera tvrdili opačne, 
mal byť podvodníkom a tulákom.  
V očiach týchto bol starosta Bin-
der považovaný za hlupáka a kri-
minológ rytier z Feuerbachu za 
fantastu. Skutočnosťou však zo-
stala nečakaná a podozrivá smrť 
mnohých svedkov zo života Hau-
sera, a to v krátkom časovom roz-
pätí od vstupu Hausera do vedo-
mia verejnosti. Jeho príbeh do-
kresľuje dokument z uhorských 
archívov, v ktorých je zmienka  
o násilnom odvlečení Hausera.

Z pozostalosti Ovídia Fausta  
spracoval B.M.Ferjenčík
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OBCHODY NA OBCHODNEJ ULICI II.
	 Bratislavský znalec, ktorý uve-
rejnil svoje dojmy z obchodov v 
miestnej tlači, pokračoval v roku 
1934 vo svojej inšpekcii na Ob-
chodnej ulici, ktorú začal z ľavej 
strany od Michalskej brány. Čaka-
la ho cesta  približne od stredu uli-
ce smerom ku Kollárovmu námes-
tiu. „Našim cieľom je veľkomest-
sky zariadená  firma Simon Hir-
schbein (č. domu 29) s veľkým vý-
berom pánskej dámskej a detskej 
konfekcie. Firmu máme ešte v dob-
rej pamäti zo skorších čias. Založe-
ná bola v roku 1896 a mohla sa stá-
le viac budovať, čo je najlepší dô-
kaz obľuby u publika.“ Do početne 
silnej textilnej branže patril „Jakub 
Vermeš (č. 31) s dámskym a pán-
skym módnym tovarom.“ Obuv 
zhotovovali  miestni obuvníci na 
zákazku, ale čoraz viac sa presa-
dzovala priemyselne vyrábaná 
obuv, najmä zásluhou firmy Baťa. 
Bohatý výber obuvi spolu so služ-
bami jej opravy ponúkala filiálka 
firmy Baťa na Obchodnej č.41. Po-
pularitu firmy dokazujú slová: „Fir-
ma Baťa je dnes známa mladým aj 
starým“. Než autor článku prišiel 
k papiernictvu Komrsova na kon-
ci Obchodnej ulici (č.57), v budo-
ve sídli dnes sporiteľňa, unavený z 
putovania si odpočinul v hostinci 
Restaurant Willy Weisz (č.47), pri-
čom si pochvaľoval dobre načapo-
vané pivo, mestskú kuchyňu a dve 
deci domáceho vína s obsluhou v 
peknej záhrade. Na mieste domu 
asanovaného so susednými doma-
mi po roku 1989, sa dnes nachádza 
budova obchodného domu.        
 	 Pisateľ sa vrátil k Michalskej 
bráne a prešiel obchodmi nachá-
dzajúcimi sa po pravej strane uli-
ce. Obchodný dom moravskej fir-
my Schön, postavený v 1934, zná-

my z obdobia socializmu ako ob-
chodný dom Pionier, sa stal v me-
dzivojnovom období významným 
centrom nákupov dámskych kon-
fekčných odevov a odevných do-
plnkov. „Veľký obchodný dom 
nás priťahuje dnu svojimi príťaž-
livo zariadenými nápadnými vý-
kladmi. Predstavujú len malú časť 
z toho, čo ponúka obchod v sku-
točnosti  na troch poschodiach“. Z 
celého radu obchodov v tejto čas-
ti ulice, si vybral autor novootvore-
ný Palác pančúch moravskej firmy 
Brünn, Orlí, obchod v budove na 
rohu Obchodnej ulice a Poštovej 
ulice, kde v súčasnosti sídli banka. 
Modernosť potvrdzuje neustálymi 
novinkami v pančuchovom tovare. 
„A hneď vedľa, sotva vidieť, sú ženy 
opäť stratené. Čítame meno vdovy 
J. Hornek. Dobrý starý bratislav-
ský dom! Už 58 rokov zaobstaráva 
všetok hygienický artikel (bandá-
že, mídre, čiže korzety, podprsen-
ky podľa veľkosti) pre dámy v mes-
te a okolí. Rušné obchodné miesto 
sa vytvorilo v Royko pasáži novej 
budovy z 1931. Autor upozorňuje: 
„Ďalšie miesto, kde sa koncentro-
vali obchody! Veľký dverový vstup 
sa otvorí, obchod vedľa obchodu. 
Royko pasáž sa nazýva domový 
prechod a obchodný svet je pripra-
vený pre vás. Znovu sú ženy stra-
tené. Tentokrát môžu byť spokoj-
ní aj muži, pretože pre nás sú všet-
ky možné výrobky k starostlivosti 
o krásu v parfumérii Pohlo vlast-
níka M. Bergera. Čo je dôležité, sú 
kvalitné a možno ich kúpiť lacno. 
Patrí sem nábytkový obchod  Wei-
ner s veľkým výberom spální a ku-
chynského nábytku.“ Klenotníctvo 
Abrahamson ponúkalo prerábanie 
starých rodinných šperkov na mo-
derné so zárukou precíznosti. Fir-

ma Grünwald§syn  pre-
dávala partiový textil-
ný tovar. „V obchode na 
farby, štetky a parketo-
vé vosky  sa stretneme 
s veľkou odbornosťou, 
ktorú majiteľ Platzner 
získal za 26 rokov v Lip-
sku, Viedni a Budapešti. 
Poradí, ako miešať far-
by a napúšťať podlahy.“  
Skôr ako sa autor – zna-
lec obchodov, vybral na 
ďalšie poznávanie sme-
rom ku Kollárovmu ná-
mestiu, oddýchol si v 
komfortnom Palace Ho-
teli na káve. Prešiel bili-
ardovou sálou, stavil sa 
v „ping-pongovej miest-
nosti“, v príjemne za-
riadenom bridž-saló-
ne. Autor upozorňu-
je, že cesta na železnič-
nú stanicu nehrá žiad-
nu rolu, pretože hosťom  
slúži hotelový autobus. 
Možné je, že sa nájdu v 
súčasnosti pamätníci, 
ktorým sa vynoria spo-
mienky na obchodníkov 
a obchody spred viac 60 rokov alebo ich poznajú z rozprávania svojich ro-
dičov. 

Ľubica Falťanová  
(Literatúra: Pressburger Geschäftszentren: Die Schöndorfergasse. 

Pressburger Zeitung. 1934.)

KAROL DUCHOŇ  
by oslávil 60. rokov

	 Kto by si nepamätal či doma ne-
pospevoval piesne ako Vzdialená, 
Elena, Čardáš dvoch sŕdc či znovu 
naspievanú skladbu V slovenských 
dolinách. Muža, ktorý sa preslávil 
svojím prirodzeným talentom, pri-
rovnávali ho ku Karlovi Gottovi a 
prezývali ho slovenský Tom Jones, 
by mal 21. apríla 60 rokov.
	 Karol Duchoň bok síce rodák 
z Galanty, ale väčšinu svojho krát-
keho života prežil v Bratislave, kde 
sa mohol spevácky najviac prejaviť. 
Narodil sa v roku 1950 a na základ-
nej škole bol spolužiakom Evy Má-
zikovej. Otec ho tlačil do remesla, a 
tak nastúpil na strojnícku priemys-
lovku. Využil však dovolenku ro-
dičov v Juhoslávii a ušiel s orches-
trom Jaroslava Mikulu vystupovať 
do zahraničia. 
	 Keď mal 18, spoznal Roba Ka-
zíka a začali spolu hrávať v skupi-
ne The Ice Boys (Ľadoví chlapci). 
Vtedy sa dostavil aj prvý výraznej-
ší úspech, keď Duchoň vyhral Zla-
tú vločku v speváckej súťaži spo-
ločnosti Calex so známou piesňou 
Petra Nováka Náhrobní kámen.  
V nasledujúcom roku už začal spie-
vať aj so svojou niekdajšou spolu-
žiačkou Evou Mázikovou. Spolu-
prácu nadviazal aj s Marcelou Laj-
ferovou, Dušanom Grúňom...
	 Slávu mu priniesla spevácka 
partnerka Eva Kostolányiová, s kto-
rou naspieval pieseň Chvála humo-
ru. Dostali za ňu v roku 1973 strie-
bornú Bratislavskú lýru. V tom is-
tom roku sa oženil s Elenou Šurá-
kovou a narodila sa im dcérka Dan-
ka. Manželstvo však dlho nevydr-
žalo.
	 Ďalší rok tiež ovenčil Ducho-
ňa Bratislavskými lýrami - zlatou 
a bronzovou v medzinárodnej sú-
ťaži. Dostal ich za pieseň Zem pa-
mätá. Úspechy toho roka napokon 
dovŕšil založením vlastnej kapely - 
Prognóza.
	 V roku 1975 očaril publikum v 
Tokiu svojím slovenským Čardá-
šom dvoch sŕdc. Nasledoval úspeš-
ný rok v Nemecku, kde nahral svoj 
prvý album. V nasledujúcich ro-
koch striedala jedna úspešná spo-
lupráca druhú a so svojimi kon-
certmi precestoval pol sveta. Jeho 
hlas znel v Nemecku, Sovietskom 
zväze, Poľsku, Maďarsku, Bulhar-
sku, Francúzsku, Švajčiarsku, Kube 
a dokonca aj v Somálsku.
	 O Duchoňovi hovorili ako o 
mužovi s veľkým srdcom. Vraj bol 
milý, láskavý a šíril príjemný hu-
mor. V roku 1985 sa druhýkrát ože-
nil, jeho manželka Alena Čermá-
ková sa však čoskoro stala vdovou. 
Karol Duchoň totiž trpel ťažkým 
alkoholizmom, a preto zomrel veľ-
mi skoro – ako 35 ročný. V septem-
bri 1985 ho hospitalizovali v ne-
mocnici a o dva mesiace – deň po 
svojich meninách zomrel v Brati-
slave – 5. novembra to bude 25 ro-
kov.

(vs)

LÍNIA ŤAŽKÉHO OPEVNENIA V PETRŽALKE

Petržalský sprievodca

	 V roku 1935 sa začala výstav-
ba opevnenia hraníc Českoslo-
venska kvôli stále silnejúcemu 
nebezpečenstvu zo strany nacis-
tického Nemecka. Tisíce objek-
tov malo vytvoriť ucelenú líniu 
takmer po celom obvode štátu. 
Na Slovensku sa do roku 1938, 
kedy bola podpísaná Mníchov-
ská dohoda a časť pohraničných 
oblastí vrátane Petržalky pripa-
dla Nemecku, stihli vybudovať 
pevnosti popri rieke Morave, pri 
Komárne a v Petržalke.
	 Petržalské opevnenie dosiahlo 
ako jediný ucelený úsek českoslo-
venského pohraničného opevnenia 
vysoký stupeň dokončenosti a bo-
jaschopnosti. V línii, ktorá sa začí-
na pri moste Lafranconi, pokraču-
je pozdĺž hraníc s Rakúskom, pre-
chádza sídliskom Petržalka popri 
Chorvátskom ramene a končí pri 
Dunaji oproti Slovnaftu, sa zacho-
valo z pôvodných 25 až 16 ťažkých 
objektov, niekoľko kábelových ko-
môr a stien so strielňami pre proti-
tankové kanóny. Všetky tieto stav-
by stihla postaviť od roku 1934 až 
do jesene 1938 bratislavská firma 
Ing. Rudolf Frič a kvalitu ich sta-
vieb si prišiel osobne pozrieť aj 
Adolf Hitler, ktorý je na jednej fo-

tografii zachytený pri obhliadke 
bunkru BS-8 aj s Evou Braunovou 
a jej psom. Dodnes sa zachovali aj 
3 veliteľské bunkre, niekoľko proti-
tankových priekop aj kuriózna ma-
keta tanku, ktorá pravdepodob-
ne slúžila na cvičné účely. Niekoľ-
ko objektov bolo zdemolovaných 
pri výstavbe sídliska. Stropy dvoch 
kábelových ko-
môr sa dodnes 
dajú nájsť pria-
mo medzi pa-
nelákmi a pri 
Jantárovej ces-
te, na lúke pri 
poliklinike, vy-
tŕča z trávy ste-
na strielne na 
protitankový 
kanón. Väčši-
na ľudí si myslí, 
že ide o nejaký 
zabudnutý pa-
nel z výstavby 
sídliska. Ten-
to tu však leží 
už viac ako 70 
rokov! Ďalšou 
zaujímavosťou 
je objekt  B-S 
IV,  ktorý je je-
diným postave-

ným objektom 1. stupňa odolnos-
ti v celom československom opev-
není. Bol vyzbrojený dvoma dvoj-
čatami  ťažkých guľometov a dvomi 
ľahkými guľometmi. Jeho súčasťou 
bol protitankový kanón, ktorý mal 
kontrolovať cestu a železnicu do 
Kittsee a železnicu v smere na Ru-
sovce. Tento objekt údajne existu-

je, ale je zasypaný pod nadjazdom 
cez Panónsku cestu pri hypermar-
kete Carrefour. Mapu so všetkými 
objektami petržalského opevnenia 
nájdete na adrese: www.kumst.sk/
bunkre.

Martin Kleibl

Stena so strielňou pre protitankový kanón pri Jantárovej ceste.
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PORTÁL SETRI.SK AKTUALIZOVAL KALKULAČKU „VÝBER SPRÁVNEJ SADZBY“
	 Najrozvinutejší poradenský 
web-portál na Slovensku www.
setri.sk, ktorý spravuje spo-
ločnosť ZSE Energia, a.s.,  dňa 
24.3.2010 spustil na svojich 
stránkach aktualizovanú ver-
ziu kalkulačky Výber správnej 
sadzby spolu s novými sadzba-
mi a cenami platnými od začiat-
ku roka 2010. 
	 Vylepšená a aktualizovaná kal-
kulačka pomôže návštevníkom vy-
brať si správnu sadzbu za predpo-
kladu, že poznajú celkovú ročnú 

spotrebu elektriny v kilowattho-
dinách (kWh). V prípade využitia 
dvoch tarifných pásiem zadávajú 
spotrebu v kWh aj v nízkej tarife 
(NT). Odber v čase platnosti NT 
je zvýhodnený nižšou cenou, hlav-
ne ak sa používajú spotrebiče s 
vyššou spotrebou, ktoré môžu byť 
v čase vysokého tarifu (VT) vyp-
nuté.
	 Ďalším vstupným kritériom 
pre výber správnej sadzby je vyu-
žitie elektrickej energie v domác-
nosti buď na bežnú spotrebu alebo 

na vykurovanie. Pri zvolení voľby 
pre vykurovanie, je potrebné určiť 
aj hlavný istič pred elektromerom 
a časové využitie pásma NT.
	 Pole Prevádzkovateľ distribuč-
nej sústavy (PDS) slúži pre kom-
plexný výpočet sadzby. Každé od-
berné miesto (dom alebo byt) na 
Slovensku má priradeného pre-
vádzkovateľa distribučnej sústavy. 
Najčastejšie na faktúre sa nachá-
dza označenie distribučnej oblas-
ti. Vo faktúre je distribučná oblasť 
označená ako číslo miesta spotre-

by a kódom začínajúcim:
24ZZS... – pre ZSE Distribúcia; 
24ZSS... – pre Stredoslovenská 
energetika – Distribúcia;
24ZVS... – pre Východoslovenská 
distribučná.
	 Po vyplnení vstupných para-
metrov kalkulačka vypočíta od-
porúčanú sadzbu s krátkym po-
pisom a zobrazí prehľadnú tabuľ-
ku platieb v členení za dodávku 
a distribúciu spolu s odporúča-
nou mesačnou zálohou. Informá-
cia o skladbe ceny za spotrebova-

nú elektrinu je oživená aj interak-
tívnymi koláčovými grafmi.
	 V prípade porovnania aktu-
álnej sadzby s ostatnými sadzba-
mi, ktoré ponúka spoločnosť ZSE 
Energia, a.s., je pre návštevníkov k 
dispozícii aj sprievodca sadzbou, 
ktorú nájdu na stránkach www.
zse.sk. Pomocou tejto kalkulačky 
je možné skontrolovať, či efektív-
ne sa využíva súčasná sadzba do-
dávky elektriny.

(pk)

ENERGIAZBLIZKA.SK NAVŠTÍVILA DETI V SLOVENSKÝCH MESTÁCH
	 Spoločnosť Západoslovenská 
energetika, a.s. predstavila verej-
nosti  a najmä školákom v decem-
bri minulého roka nový interak-
tívny vzdelávací portál o energii 
-www.energiazblizka.sk. Atraktív-
na webstránka o kolobehu energie 
vo svete si našla už v prvých týž-

dňoch tisíce fanúšikov, nielen me-
dzi žiakmi, ale aj medzi učiteľmi, 
ktorí ho môžu využiť vo vyučova-
com procese. 
	 ZSE sa preto rozhodla šíriť ten-
to interaktívny vzdelávací nástroj 
aj netradičnými formami, akými 
je napríklad divadlo. V priebehu 

uplynulých mesiacov preto uspo-
riadala pre deti päť divadelných 
vystúpení, kedy sa hercami  na čas 
stali spevácka a herecká formácia 
T.R.J.O.F spolu s bábkami Maťom, 
Lindou, Bleskom a moderátorkou 
Hanou Rapantovou.  
	 Divákmi boli žiaci prvého 
stupňa základných škôl. Herci so 
svojím náučno-zábavným  pred-
stavením pobavili žiakov a pani 
učiteľky v Nitre dňa 14.12. (Zá-
kladná škola Benkova Nitra - po-
čet žiakov 450), Žiline 10.2. (Zá-
kladná škola Karpatská 1, Žilina 
- počet žiakov 350),  Trnave 11.2. 
(Základná škola Spartakovská 5, 
Trnava - počet žiakov 295), Ban-
skej Bystrici 15.2. ( Základná ško-
la SNP 20, Banská Bystrica - počet 
žiakov 280) a Trenčíne 17.2. (Zá-
kladná škola Hodžova 37, Tren-
čín - počet žiakov 390). Predstave-
nia sa konali v školských  telocvič-
niach, ktoré sa dočasne premeni-
li na malé divadlá. Spolu sa na ak-
ciách zúčastnilo 1765 detí. Všetky 
podujatia boli hradené z rozpočtu 
Nadácie E.ON.

(pk)

DETSKÝ E.ON TRUCK -  ENERGIA MARATÓNU PRE DETI
	 Počas troch maratónskych dní 
bol pre obyvateľov Bratislavy a nie-
len pre tých športu chtivých,  pri-
pravený zaujímavý a pestrý sprie-
vodný program. Organizátori už 
5. ročníka bratislavského mestské-
ho maratónu ponúkli účastníkom 
podujatia rôzne možnosti, nielen 
športového vyžitia.

	 Novou atrakciou bol na Hviez-
doslovovom námestí pristave-
ný prezentačný kamión Západo-
slovenskej energetiky, a.s. pod ná-
zvom E.ON Truck, ktorého cieľom 
bolo sprístupniť deťom informácie 
o elektrine a veciach s ňou spoje-
ných. Deti počas určeného času pl-
nili úlohy ako zapájanie elektric-

kého obvodu alebo hľadanie ener-
gožrútov v domácnostiach. Počas 
troch dní bolo zo znalostí fyziky 
„preskúšaných“ vyše 300 detí. Tí, 
čo úlohy  splnili, boli aj odmenení. 

(pk)
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...aby futbal spájal 
celé rodiny

Spoločnosť E.ON Vám prináša celoeurópsky projekt Rodinný futbal,
ktorého cieľom je vybudovať nový vzťah rodín k futbalu, podporiť 
ich spoločné trávenie voľného času, skultúrniť futbalové prostredie 
a podporiť futbalové organizácie.
Viac sa dozviete na www.rodinnyfutbal.sk
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MESTSKÁ  POLÍCIA ZVÝŠI POČET OKRSKÁROV
	 Bratislavskí mestskí policajti 
riešili vlani vyše 104 000 udalostí. 
Z  tohto počtu bolo takmer 92 000 
priestupkov, za ktoré uložili bloko-
vé pokuty v celkovej výške takmer 

700 000 eur. Vyplýva to zo  Sprá-
vy o plnení úloh mestskej polície za 
rok 2009, ktorú mestský parlament 
jednohlasne zobral na vedomie. 
Najviac ich bolo v oblasti dopravy 

– takmer 53 000. Mestskí policajti 
založili takmer 30 000 imobilizérov 
(papúč) a  vyše 7 000 vozidiel dali 
odtiahnuť.  V oblasti čistoty a po-
riadku to bolo takmer 13 000 prí-

padov. Vyše 6000 priestupkov sú-
viselo s pitím alkoholu na verej-
nosti. Mestská polícia mala v roku 
2009 priemerný stav 343 zamest-
nancov.

Ako hodnotí činnosť mestskej 
polície námestník primátora 
Tomáš Korček?

	 Činnosť hodnotím pozitívne. 
Bol to rok jej personálneho  roz-
voja. Vlani prijalo mestské zastu-
piteľstvo viaceré finančné opatre-
nia, ktoré umožnili zvýšiť záujem 
a atraktívnosť tohto povolania  pre 
Bratislavčanov, ale aj mimobrati-
slavských uchádzačov. V roku 2009 
pribudlo do mestskej polície 61 no-
vých mestských policajtov. V tom-
to roku by sme v rámci schválené-
ho rozpočtu chceli zvýšiť tento po-

čet o ďalších tridsať. 
Aké sú vaše ďalšie tohtoročné 
priority v tejto oblasti?
	 Chceme rozvíjať okrskový sys-
tém Mestskej polície, aby sa poli-
cajti prvého kontaktu, ktorí sú zod-
povední za určitú lokalitu, objavili 
v  ďalších častiach mesta. Doteraz 
ich je 21, avšak ich počet chceme 
do septembra zvýšiť na 45. Okrs-

kári budú nasadzovaní do všetkých 
mestských častí, napríklad v Petr-
žalke, kde doteraz neboli,  ich pri-
budne 8. 
Aké plány máte s rozširovaním 
kamerového systému?
	 Minulý rok bolo prostredníc-
tvom kamerového systému ziste-
ných takmer 6000 udalostí. Sys-
tém v  súčasnosti tvorí 48 kamier. 

Mali sme naplánované jeho rozší-
renie na vyše 100 kamier. Vzhľa-
dom na nedostatok peňazí v  roz-
počte sa však jeho masívne  rozší-
renie v  tomto roku neuskutoční. 
Stane sa tak najskôr v roku 2011, 
ak budeme mať v rozpočte na túto 
akciu prostriedky.        

(rm)

PETRŽALSKÁ 
OBČIANSKA  

PORADŇA SA VRACIA
	
	 Jasno v majetkovo- a pracov-
no – právnych vzťahoch, v otáz-
kach rodinných alebo v sociál-
nej oblasti a dedičskom konaní 
si môžu od 12. apríla urobiť Pe-
tržalčania po návšteve znovuo-
tvorenej pobočky Bratislavskej 
občianskej poradne. 
	 To v praxi znamená, že kon-
zultácie s odbornými pracov-
níkmi si treba dohodovať tele-
fonicky alebo mailom – na čís-
le 0949 830 465 a na adrese 
kontakt@obcianskaporadna.sk. 
Navštíviť možno poradňu kaž-
dý štvrtok v párnom týždni – 
medzi 16. a 18. h v kancelárii na 
Kutlíkovej 17 (Technopol – prí-
zemie).
	 V Petržalke sú okrem toho 
ďalšie dve bezplatné poradne 
– Petržalská poradňa zdravia 
(Osuského 1) a Petržalská me-
diačná poradňa (tiež v Techno-
pole). Miestna samospráva spo-
lupracuje aj s Kanceláriou verej-
ného ochrancu práv. Záujemco-
via  o priamy kontakt s ombuds-
manom sa do jeho kancelárie na 
Nevädzovej 5 môžu vybrať kaž-
dý pracovný deň medzi 8. a 16. 
h.

 (ld)
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ZDRAVIE S IGOROM BUKOVSKÝM

NIET NAD ČERSTVÚ JARNÚ ZELENINU

Po dlhých zimných mesiacoch sa 
konečne dá vyjsť von v tričku s 
krátkym rukávom a užívať si sl-
niečka. Spolu s príjemným poča-
sím sa na trhoviská postupne do-
stáva aj čerstvá zelenina. Doktor 
Igor Bukovský z Ambulancie kli-
nickej výživy, ktorá sídli na Mýt-
nej 5 (www.akv.sk), nám poroz-
prával o kvalitách jarnej zeleni-
ny.
	 Ako prvé spomeňme cibuľovi-
ny. Najznámejší zástupca tejto sku-
piny je nepochybne cibuľa. Pod-
ľa doktora Bukovského ju pozna-
li už v Egypte a bola taká vzácna, 
že ju robotníci dostávali ako súčasť 
výplaty. Aby ste mohli využiť všet-
ky účinné látky, ktoré bojujú proti 
chorobám, nechajte nakrájanú ci-
buľu postáť aspoň desať minút – 
na vzduchu sa aktivujú sulfidy, kto-
ré sú tými bojovníkmi.
	 Dobrá správa pre cukrovkárov 
– cibuľa obsahuje allyl propyl sul-
fid, ktorý sa v pečeni rozkladá rov-
nako ako inzulín, čo v ľudskej reči 
znamená, že cibuľa spomaľuje roz-
klad inzulínu, a tým predlžuje jeho 
účinok. Vďaka tomu bude hladina 
vášho cukru tým nižšia, čím viac 
cibule zjete. Navyše, chróm z cibu-
le zvyšuje citlivosť buniek na inzu-
lín, čo je ďalšie výrazné plus.
	 Cibuľa nielen chráni, ale do-
konca aj lieči srdce a cievy. Obsa-
huje antioxidanty, kyselinu listovú, 
pyridoxín, vitamín C a podobne. 

Antioxidanty v nej potláčajú zápal 
a bolesť (obzvlášť pomáha pri re-
umatoidnej artritíde, astme či os-
teortritíde), znižuje zrážanlivosť 
krvi, bráni rastu nádorových bu-
niek a aktivuje protirakovinové en-
zýmy. Doktor Bukovský zdôrazňu-
je, že ľudia, ktorí jedia cibuľu aspoň 
dvakrát týždenne, majú o 20 - 30 
% nižšie riziko rakoviny hrubého 
čreva oproti tým, ktorí cibuľu ne-
jedia. Najúčinnejšie látky ostávajú 
v cibuli aj po tepelnej úprave - čím 
je cibuľa jemnejšie pokrájaná, tým 
viac účinných látok sa v nej vytvorí. 
Na druhej strane tiež platí, že čím 
je cibuľa štipľavejšia, tým má viac 
ochranných a liečivých účinkov. 
	 Druhým výrazným zástupcom 
cibuľovín je pór. I pór obsahuje 
väčšinu tých istých sírnatých fyto-
chemikálií s antioxidačným, proti-
rakovinovým a protisklerotickým 
účinkom ako cibuľa alebo cesnak. 
Ďalšou výbornou zdravou zele-
ninou je špargľa. Doktor Bukov-
ský odporúča predovšetkým zele-
nú špargľu, preto, ak sa rozhodne-
te vysadiť ju do záhrady, bielu ne-
chajte v obchode a kúpte si semiač-
ka zelenej. Tá je totiž nielen chut-
nejšia, ale aj zdravšia - obsahu-
je chlorofyl a veľké množstvo ka-
rotenoidov, ktoré sú potrebné pre 
oči. Špargľa znižuje v krvi hladi-
nu toxického homocysteínu vďaka 
pyridoxínu a kyseline listovej. Ide 
o vhodnú zeleninu pre ženy pred 
otehotnením a počas prvého tri-
mestra – špargľa bojuje proti ráz-

štepu chrbtice a tváre a proti váž-
nym poruchám vývoja mozgu, kto-
ré môžu u dieťatka nastať. Vita-
mín K, vápnik a horčík zase držia 
pohromade vaše kosti. Vláknina a 
inulín podporujú hygienu čreva a 
na úžitok vám padne aj prítomnosť 
probiotických baktérií. 
	 Niekto ho doslova vyhľadáva, 
iný ho nemôže ani cítiť – špenát. 
Tí, ktorí si povedia „trávičku ne-
jem“, by si to mali dvakrát premys-
lieť. Ide o zeleninu, ktorá obsahu-
je veľa bezpečného železa, ktoré-
ho po tepelnej úprave alebo roz-
mrazení získate asi päťkrát viac 
ako zo surových lístkov. Špenát je 
obrovskou misou antioxidačných 
karotenoidov a neoxantínu, kto-
rý „programuje“ rakovinové bunky 
na smrť. Viac ako 19 glukuronidov 
výrazne prispieva k vašej ochrane 
pred voľnými radikálmi a rakovi-
nou. Okrem toho je v každom líst-
ku špenátu množstvo vápnika, ky-
seliny listovej, horčíka, vitamínu K, 
mangánu, medi... 
	 Máte radi pri varení voňavé ko-
renia? Ak áno, dobre robíte. Čo na-
príklad taká pažítka? Je nositeľom 
vitamínov skupiny B, vitamínu C, 
karotenoidov a z minerálov obsa-
huje veľa vápnika, draslíka, man-
gánu, ba i železo. Pažítka obsahuje 
aj množstvo látok, ktoré sú v iných 
cibuľovinách, preto má aj podob-
né účinky - chráni pred rakovinou 
pažeráka, žalúdka, hrubého čreva, 
prsníka a pľúc. Má tiež protisklero-
tický, protitrombotický, dezinfekč-

ný a imunostimulačný účinok. 
	 Ak máte radi voňavú petrž-
lenovú vňatku v polievke alebo v 
ryži, robíte ďalšie výborné kro-
ky pre svoje zdravie. Obsahuje to-
tiž terpény, ktoré blokujú rast ná-
dorových buniek a neutralizujú na-
príklad aj kancerogény vznikajúce 
údením a grilovaním. Ďalej by sme 
v nej našli flavonoidy, ktoré chránia 
pred voľnými radikálmi. Okrem 
toho je táto vňať zdrojom vitamínu 
K, vitamínu C a vitamínu A, vápni-
ka, železa, kyseliny listovej a chlo-
rofylu, ktorý potláča zápach.
	 Pokiaľ sa nevyhýbate talianskej 
kuchyni, určite nepohrdnete ba-
zalkou. Ak máte tú možnosť, pou-
žívajte čerstvú bazalku, aby ste za-
chovali čo najviac účinných látok. 
Eugenol z bazalky pôsobí mecha-
nizmom protizápalového lieku. V 
kombinácií bazalka – paradajka je 
skutočná antioxidačná a protirako-
vinová sila! 
	 Toľko o prvých plodoch jari, 
nabudúce vás potešíme zdravotný-
mi účinkami jahôd, cesnaku, hra-
chu a reďkovky. A ako čerešnička 
na torte jedna malá rada od dok-
tora Bukovského – čerstvé bylin-
ky z vašej záhrady môžete úspešne 
skladovať v mrazničke – nasekajte 
ich, zmrazte s vodou v nádobe na 
výrobu ľadu. Ľahko ju potom zís-
kate späť pridaním týchto bylinko-
vých kociek ľadu do jedla počas te-
pelnej prípravy. 

Veronika Ševčíková

	 Slávenie Veľkonočnej oktá-
vy sa zakončilo zvláštnou nede-
ľou - nedeľou Božieho milosr-
denstva. Nedeľou, kedy si veria-
ci pripomínajú zvlášť odovzda-
nie daru Ježiša Krista apošto-
lom a cirkvi – odovzdaním daru 
sviatosti zmierenia. Po sviatos-
ti oltárnej ustanovenej na Zele-
ný štvrtok, po ustanovení svia-
tosti kňazstva v deň svojho zmŕt-
vychvstania pred nás prišiel Ježiš 
s treťou sviatosťou, ktorá má oži-
vovať veriacich a privádzať ich 
opäť k novému životu. V tajom-
stve vtelenia Božieho Syna a cez 
jeho pozemský život sa začalo 
napĺňať Božie milosrdenstvo, v 
konkrétnej forme. Boh sám stá-
va sa spojením Božskej a ľudskej 
prirodzenosti hlásateľom a ne-
skôr obetujúcim a zároveň obe-
tovaným pre dobro a záchranu 
človeka. 
	 Ján Pavol II. myšlienke Božie-
ho milosrdenstva venoval oso-
bitnú encykliku Dives in mise-
ricordia (30. decembra 1980) 
Encyklika o Božom milosrden-
stve. V nej hovorí nielen o milo-
srdenstve zo strany Boha k člo-
veku, ale aj milosrdenstve člove-
ka voči človeku. A to nie je vždy 
jednoduché, naopak vyžaduje to 
nesmierne veľa úsilia zo strany 
každého jedného z nás. 6. aprí-
la uplynulo 1125 rokov od smrti 
svätého Metoda na moravskom 
Velehrade. Práve on je svedkom 
toho, ako veľmi človek potrebu-
je zakúsiť Božie milosrdenstvo, 
aby ho mohol sám rozdávať. Za-
žil množstvo príkoria z rôznych 
strán, ale nič mu nebolo ťažké, 
len aby naplnil svoje poslanie, 
oboznámiť s Božou láskou tých, 
ktorí prahli po lepšom a plnšom 
živote. Azda nijako vhodnejšie 
si nemôžeme pripomenúť túto 
osobnosť našich dejín, ako slo-
vami toho, ktorý si uvedomo-
val jeho úžasné pôsobenie medzi 
Slovanmi, slovami Jána Pavla II. 
z encykliky  Slavorum apostoli  
zo dňa 2. júna 1985.
	 Nuž a práve tento čas, kto-
rý žijeme a je naplnený všetkým 
možným, len nie pokojom, lás-
kou a vzájomnou úctou, a tak 
práve teraz si potrebujeme uve-
domiť existenciu Božieho milo-
srdenstva, ktoré každý z nás tak 
veľmi potrebuje a aby sme sa ho 
naučili dávať, lebo aj svet ho od 
nás očakáva, ako dedičov cyri-
lo-metodského odkazu, ktoré 
nás viedlo a vedie k odpúšťaniu 
a prejavom vzájomnej lásky, kto-
rá má rásť obdivuhodne v tomto 
stále veľkonočnom čase.

Daniel Dian
šéfredaktor Duchovného pastiera

OCENENIA VIA BONA  SÚ ROZDANÉ
	 Prestížnym ocenením Via Bona 
Slovakia vyjadruje Nadácia Pontis 
verejné uznanie firmám a podnika-
teľom, ktorí na Slovensku rozvíja-
jú firemnú filantropiu a zodpoved-
né podnikanie. Víťazov predstavi-
la Nadácia Pontis na slávnostnom 
gala večere v bratislavskom Mest-
skom divadle P. O. Hviezdoslava. 
O kultúrny kliniec podujatia sa po-
starala speváčka a herečka Mirka 
Partlová s detským zborom.  
	 Víťazom Hlavnej ceny pre veľké 
podniky sa stala spoločnosť VÚB, 
a. s. V kategórii malých a stred-
ných podnikov Čestné uznanie za 
rozvoj vzdelávania a zodpovedný 
prístup k zamestnancom získala 
firma ESET, s.r.o. V ostatných ka-
tegóriách si ceny prevzali spoloč-
nosti: Accenture, s.r.o.; Anasoft 
APR, a.s.; Hewlett-Packard Slova-
kia, s.r.o.; Skupina Skanska v SR, 
SLOVNAFT, a.s.; T-Mobile Slo-
vensko, a.s. a Toyota Motor Slo-
vakia, s.r.o. Čestné uznanie za me-
diálny prínos v rozvoji zodpoved-
ného podnikania a firemnej filan-
tropie na Slovensku získala redak-
torka Slovenského rozhlasu Mária 
Grebeňová – Laczová. 
	 Generálnym partnerom 10. 
ročníka ocenenia bola spoločnosť 
Západoslovenská energetika, part-
nermi boli DLA Piper a U.S. Steel 
Košice. Partnerom ceny za inova-
tívne riešenie sociálnej inklúzie bol 

Fond sociálneho rozvoja. Partner-
mi večera boli Bratislavské kultúr-
ne a informačné stredisko (BKIS) 
a Vivent Production. Mediálnymi 

partnermi boli: portál Euractiv.sk, 
tlačová agentúra SITA, týždenník 
The Slovak Spectator, mesačník 
Stratégie, týždenník TREND, por-

tál Webnoviny.sk a portál Zodpo-
vednepodnikanie.sk.

(pk)

Mirka Partlová sa postarala o kultúrny kliniec podujatia.
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PO ZANEDBANÝCH ZÁKUTIACH NÁM POSIELAJTE 
FOTOGRAFIE NAJVÄČŠÍCH ARCHITEKTONICKÝCH OMYLOV

	 Existuje v Bratislave budova, ktorú by ste najradšej zrovnali so zemou? Vlastne to nemusí byť len budova, môže to byť akýkoľvek objekt. 
Niečo, čo po architektonickej stránke rozhodne nie je vaše gusto. Je pritom úplne jedno, kedy táto podľa vás hrôza vyrástla, dôležité je, že sa 
vám nepáči. Fotografie očakávame na redakcia@bakurier.sk. Ak viete svoj pocit aj zdôvodniť, smelo do toho! Dnes vám ponúkame posledné zo 
zanedbaných zákutí v meste, o ktorých ste dali vedieť.

NA KUCHAJDE PONÚKAJÚ AJ POSEDENIE POD HLADINOU
	 ,,Dovolenkovou“ zónou vanda-
lov sa po zotmení, po odchode bež-
ných občanov, stáva jedna z najob-
ľúbenejších a najkrajších bratislav-
ských oddychových zón. Možno 
preto, že zariadenia mesta a mest-
skej časti treba naplno využívať. Aj 
v noci. Keď sa po areáli prechádza-
te večer, tma je to posledné, čoho 
sa bojíte.
	 „Utopím ťa ako mača!“ Taký 
je pokrik sfetovanej skupinky ne-
plnoletých pod zákonom, ktorí 
sa tam hádžu do vody. Na druhý 
deň ráno, alebo v ktorékoľvek iné, 
nájdete na mieste povylamované 

koše, lavičky vo vode a aj... Mŕt-
ve labutie mláďa s vykrúteným kr-
kom. 
	 Škody platia obyvatelia Nové-
ho Mesta zo svojich daní, okrem 
toho sú takí láskaví, že si za letné 
prechádzky v tých končinách pla-
tia vstupné. Hoci to ľudí, ktorí tam 
chodievajú, trápi, mestskú polí-
ciu (a zrejme aj neďaleké miestne 
zastupiteľstvo) ani nie. Preto, za-
tiaľ čo niektorí platia a dodržiava-
jú prevádzkový poriadok, iní všet-
ko poničia. 

Jana

POCHYBNÉ ŽIVLY NA JASOVSKEJ
	 Nikým neriešená je od roku 
2008 situácia na verejnom parko-
visku na Jasovskej ulici v Petržalke. 
Kompetentní o ňu nejavia záujem. 
Dokedy sa máme na toto prizerať 
a trpieť?! Na parkovisku sú odsta-
vené dva obytné prívesy bez štát-
nej poznávacej značky a rôzne vra-
ky osobných vozidiel, tiež bez zna-
čiek. Zdržujú sa v nich pochybní 
muži a ženy, väčšina bez platných 
dokladov. Umývajú sa tam, perú, 
vykonávajú svoje telesné potreby. 
Nosia sem aj rozličné haraburdie, 
rozhadzujú injekčné striekačky. To 

sa čaká, kým sa rozšíri nejaké in-
fekčné ochorenie typu žltačka? 
	 O tomto probléme vie brati-
slavský primátor, petržalský sta-
rosta, prednosta tamojšieho miest-
neho úradu, štátna aj mestská polí-
cia. Nikto nie je schopný nič urobiť. 
Dokonca aj policajti sem odmieta-
jú chodiť robiť poriadok. Predtým 
boli obytné prívesy tri, vlani jeden 
vyhorel. Situácia sa len zhoršuje a 
stáva sa neúnosnou pre normálne 
žijúcich ľudí. 

Rastislav Gemerský

MÚZEÁ TRETEJ GENERÁCIE
	 Slovenské národné múze-
um sa rozhodlo preškoliť svojich 
pracovníkov, ale i zamestnancov 
všetkých ostatných múzeí vo ve-
rejnej správe. Cieľom trojročné-
ho projektu Múzeá tretej gene-
rácie na Slovensku je vytvorenie 
lepších podmienok pre rozvoj 
múzejníctva a rozšírenie odbor-
ného vzdelania múzejníkov. 
	 Slovenské národné múzeum 
má v Bratislave najväčšie množ-
stvo múzeí zo všetkých sloven-
ských miest. Nachádza sa tu Ar-
cheologické, Historické, Hudobné 
a Prírodovedné múzeum, Múzeum 
kultúry Chorvátov na Slovensku, 
Múzeum kultúry karpatských Ne-
mcov, Múzeum kultúry Maďarov 
na Slovensku, Múzeum židovskej 
kultúry, sídelná budova SNM, Vý-
stavný pavilón Podhradie a SNM 
malo a bude mať svoje priestory na 
Bratislavskom hrade. 
	 Vďaka tomuto množstvu múzeí 
je vzdelávací projekt rozdelený na 
dve zrkadlové časti – jedna je pre 
múzeá nachádzajúce sa v Bratislav-
skom kraji a druhá všetky múzeá v 
ostatných krajoch. Ako nám koor-
dinátorka Marcela Lukáčová pove-
dala: „Bratislavská časť projektu sa 
rozbieha v júni 2010 a jeho prvou 
aktivitou bude 2,5-dňový tréning 
zameraný na múzejnú pedagogi-
ku“. 
	 Lukáčová ďalej dodala, že pro-
jekt má niekoľko modulov - Mú-
zejná pedagogika, Marketing, PR a 

komunikácia a napokon Prvý kon-
takt s návštevníkom. „Vzdelávanie 
pracovníkov nebude zamerané na 
históriu či dejiny, ale skôr na mú-
zejnú pedagogiku, ktorá je samo-
statnou pedagogicko-vednou dis-
ciplínou a má svoju teóriu. Vďa-
ka nej môžu múzejníci svoju orga-
nizáciu ešte lepšie sprístupniť ve-
rejnosti. Tento kurz bude akredi-
tovaný, po jeho úspešnom ukon-
čení môžu účastníci získať certifi-
kát akreditovaného kurzu - v sú-
časnej dobe na Slovensku neexis-

tuje možnosť získať univerzitné či 
ďalšie akreditované vzdelanie v od-
bore múzejná pedagogika. Skupina 
účastníkov tohto kurzu má príleži-
tosť stať sa jedinými certifikovaný-
mi múzejnými pedagógmi na Slo-
vensku,“ dodáva koordinátorka. 
	 Pre návštevníkov múzeí prine-
sie svoje ovocie predovšetkým tre-
tí modul, ktorého cieľom je posil-
nenie komunikačných zručností 
zamestnancov, ktorí prichádzajú s 
návštevníkmi do prvého kontaktu. 
Účastníci tohto kurzu si budú pre-

hlbovať schopnosti v tom, ako na-
príklad lepšie riešiť konflikty s náv-
števníkmi múzeí, ako sa voči nim 
správať a podobne.
	 Projekt Slovenského národné-
ho múzea - Múzeá tretej generácie 
na Slovensku je realizovaný vďaka 
podpore z Európskeho sociálneho 
fondu v rámci Operačného progra-
mu Zamestnanosť a inklúzia. Fi-
nančná podpora je vo výške 627 
780 €.

(vs)

ZAŽILI STE UŽ 
TÝŽDŇOVÚ PÁRTY? 

	 Čitatelia Bratislavské-
ho kuriéra majú jedinečnú 
šancu už koncom mája za-
žiť dovolenku, o akej mno-
hí snívajú.  Ibiza párty 2010 
je tu a my vám ponúkame 
možnosť zapojiť sa do súťa-
že o 7 all inclusive dní s naj-
lepšími DJs a nonstop pár-
ty.
	 Stačí keď sa zapojíte do 
súťaže a odpoveď na otázku 
v rámčeku pošlete na adre-
su sutaz@bakurier.sk.  Ak 
nás váš nápad zaujme, mô-
žeze baliť kufre. Pre tých, 
ktorí nebudú mať šťastie v 
súťaži, je tu možnosť ob-
sadiť ešte voľné miesta v 
tohtoročnom zájazde od 
29. mája do 5. júna. A čo na 
vás okrem nonstop zába-
vy na Ibize čaká? Navštívte 
stránku www.partynaibize.
sk a toto leto na plný plyn.

Prečo by som mal na 
Ibizu ísť práve ja?
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ZAŽILI STE UŽ
TÝŽDŇOVÚ PÁRTY

Pod hladinou Kuchajdy je tiež zopár letných sedení.

Verejné parkovisko na Jasovskej môže byť aj príbytkom.

Múzeum už v minulom roku spustilo niektoré prehliadky aj pre nevidiacich.

Jazyková škola
Mortimer English Club

pozýva rodičov s deťmi  
od 2 do 10 rokov

na  
DEŇ OTVORENÝCH 

DVERÍ

dňa 17. 4. 2010
od 10:00 hod.  
do 15:00 hod.

Nám. Slobody 25,  
Bratislava 1

- vyskúšajte našu hravú  
angličtinu 

- pozrite si naše učebné  
materiály

                                                  
- zažite zábavu  
s Mortimerom

- presvedčte sa, že s nami 
je učenie zábava

Tel. kontakt: 
0948 100 991
02 52623622

www.mortimer-englishclub.sk
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Máte chuť sa aj vy podeliť s ostat-
nými o vaše postrehy, názory ale-
bo si len tak zateoretizovať od-
ľahčenou a vtipnou formou? Skú-
sili ste už niekedy napísať nie-
čo ako fejtón či glosu?  Teraz 
máte možnosť. Najlepšie príspev-
ky budú pravidelne publikované  
v tejto rubrike.

SPIEVAJÚCA ORCHIDEA?

	 V piatok 12. marca som sa ces-
tou z práce zastavila v dúbravskom 
Lídli kúpiť ovocie a niečo k veče-
ri. Lídl má široký sortiment tova-
ru, medzi iným ponúkal v ten pod-
večer i orchidey v črepníku. Bola 
nádherná. V piatok ma mama ve-
čer prekvapila s tým, že orchidea 
vydávala čudný zvuk. „Mama pro-
sím ťa, je krásne slniečko - prebu-
dilo vtáčence, to sa ti len zdalo?“ 
Mama na to: „Nie nezdalo!“
	 Prerušila som prípravu večere 
nech je pokoj doma vzala som tú 
našu tzv. spievajúcu nádheru, vlo-
žila do igelitového vreca, jemne 
potlačila kvetináč a vytiahla orchi-
deu do igelitového vreca. Dreve-
ná kôra, čo slúži ako substrát, bola 
hodne mokrá, čiernej farby, tesne 
pod koreňovou bázou som si všim-
la niečo čudné také žltobiele, reku 
bŕ, čo to tam mixujú. Odstráni-
la  som to paličkou ešte aj s kôrou, 
čo sa zdala ako kôra vo veľkosti tak 
kuracej hlavičky hneď po vyliahnu-
tí. Zaviazala vrecko, šupla do odpa-
dového vedra, zvyšok som dosypa-
la do kvetináča a orchideu opäť za-
sadila. Procedúra sa zdala hotová, 
no nebolo to tak. Po pár minútach 
som myslela, že mám vidiny, vedro 
sa jemne pohlo, ozval sa čudný 
zvuk, čo som ešte v živote nepoču-
la. Psík inokedy učupený pri mo-
jich nohách okamžite prchal preč. 
„Mama počuješ, prosím ťa poď do 
kuchyne?“ Mama: „Vidíš a neverila 
si? Čo to preboha je?“
	 Tento raz som opatrne vytiahla 
vrecko, otvorím a šok, niečo čierne 
sa pomaličky pohlo, ako som mala 
v ruke paličku, ktorou bol prichyte-
ný kvet orchidey, prepichla som to 
čudo, ktoré si asi naposledy písklo. 
Mama podala zo skrinke fľašku s 
postrekom na škodcov, naliala som  
0,5 l na toto čudo, priniesla črepník 
aj s orchideou a šupla som to všet-
ko do tohto koncentrátu, previaza-
la a mazala von na ulicu, kde som 
to riadne pretriasla v tom roztoku 
a šupla do kanála. 
	 Ochrancovia, či životné 
prostredie sa zhrozia, že som poru-
šila isto veľa predpisov. Mám však 
jednu otázku: „Ako je zabezpečená 
karanténa dovážaných exotických 
rastlín na naše územie?“
	 Náhoda je blbec, čo ak takáto 
neznáma potvora vypochoduje do 
nového sveta s túžbou prežiť? Len 
taká maličkosť, asi je prudko jedo-
vatá, len to sa už nedozviem. Ka-
nál spláchol tajomstvo do svojich 
útrob. 
 

Jana Takáčová

POZNÁTE HOVORCOV BRATISLAVSKEJ SAMOSPRÁVY?
	 Dennodenne sa s nimi stretávame najmä prostredníctvom masovokomunikačných prostriedkov (noviny, rozhlas, televízia). 
Reč je o hovorcoch,  resp. tlačových tajomníkoch predstaviteľov štátnej správy a samosprávy. Väčšina bratislavských mestských 
častí má svojich hovorcov, samostatne však túto funkciu nemajú obsadené najmä malé mestské časti. Prinášame vám zoznam 
niektorých hovorcov bratislavskej samosprávy, s ktorými sa môžete v médiách stretnúť. Nie všetci nám poskytli svoju fotografiu.

BRATISLAVSKÝ 
SAMOSPRÁVNY KRAJ  
Hovorkyňa:  
Mgr. Iveta Tyšlerová 
tel.: 48 26 49 97, 
e-mail: 
iveta.tyslerova@region-bsk.sk

MAGISTRÁT  
hlavného mesta Bratislavy  
Hovorkyňa magistrátu: 
PhDr. Eva Chudinová  
tel.: 59 35 66 15, 
e-mail: press@bratislava.sk 

Hovorkyňa primátora:  
Mgr. Beatrice Szabóová 
tel.: 59 35 65 91,  
e-mail: 
beatrice.szaboova@bratislava.sk 

MESTSKÁ ČASŤ PETRŽALKA  
Tlačový tajomník: 
Ing. PhDr. Ľubomír Andrassy  
tel.: 68 28 68 77 
e-mail: tlacove@petrzalka.sk

MESTSKÁ ČASŤ STARÉ 
MESTO  
Hovorkyňa: 
Alena Kopřivová 
tel.: 59 24 62 45,  
e-mail: hovorca@staremesto.sk 

MESTSKÁ ČASŤ RUŽINOV  
Hovorca:  
Mgr. Maroš Smolec 
tel.: 48 28 43 68,  
e-mail: smolec@ruzinov.sk

MESTSKÁ ČASŤ RAČA 
Vedúci Mediálneho oddelenia 
Miest. úradu: 
Mgr. Martin Bartišek 
tel.: 49 20 05 13, 
e-mail: bartisek@raca.sk

MESTSKÁ ČASŤ NOVÉ 
MESTO  
Tlačová tajomníčka starostu: 
Mgr. Alžbeta Klesnilová
tel.: 49 25 32 15,  
e-mail:  tlac@banm.sk

MESTSKÁ ČASŤ VRAKUŇA
Hovorkyňa:  Jasmína Matúšová 
tel.: 0918/ 900 494, 
e-mail: matusova@jamelson.sk

MESTSKÁ ČASŤ  
DÚBRAVKA 
Hovorca: PhDr. Michal Kriško
tel.: 69 20 25 26,  
e-mail: krisko@dubravka.sk  
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Narodeninovú tortu k 3. výročiu TV Bratislava krájala jej riaditeľka Mária Urlandová. Prvé letné lúče si začínajú vychutnávať aj návštevníci letných terás,  
ako vidno, s Bratislavským kuriérom v ruke.

V inline pretekoch sa z víťazstva tešil Rakúšan a medzi ženami Talianka.
Beh lezúňov na tohtoročnom maratóne prilákal 119 detí, ktorých museli rodičia  

motivovať kadečím, aj myšou od počítača.

Aj v tomto roku bude mestská pláž veľkou mestskou atrakciou.  
Otvoriť by ju mali na prelome mája a júna.

Prestížny titul Laureáta Slovak Gold 2009 získal herec Ladislav Chudík,  
ktorý vlani oslávil krásne 85. narodeniny.

V Bratislave je približne 140 fontán. Z toho v správe organizácie Paming je 40 fontán, 
11 pitných fontánok a 3 studne.            foto Miroslav Košírer
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JÁN FILC BY STRIEBRO MENIL ZA BRONZ
	 Na slávnostnom galaveče-
ri Slovenského olympijského 
výboru v bratislavskom hote-
li Gate One si prestížne ocene-
nie - Strieborné kruhy SOV - 
prevzal aj Bratislavčan Ján Filc. 
Tréner slovenských hokejistov 
na ZOH vo Vancouveri, ktorý 
už v roku 2002 priviedol národ-
ný tím k historickému úspechu 
v podobe zlata z MS, sa priznal, 
že by cenu bez váhania vyme-
nil za bronzové medaily, ktoré 
jeho zverencom ušli po súboji s 
Fínskom. Zároveň však zdôraz-
nil, že v metropole Britskej Ko-
lumbie prežil nádherné obdo-
bie a turnaj pod piatimi kruhmi 
označil za vrchol kariéry v pozí-
cii kormidelníka.

Ako si s odstupom istého času 
spomínate na čas strávený vo 
Vancouveri?
	 Z viacerých pohľadov bola 
olympiáda vo Vancouveri pre mňa 
neuveriteľným zážitkom. Jednak z 
pohľadu prostredia, jednak kva-
litou športových súťaží, hokejový 
turnaj nevynímajúc. Podpísalo sa 
pod to aj naše slušné vystúpenie s 
nie najlepším koncom. No, ale to 
asi všetko patrí zrejme do olym-
pijského ducha, ktorý sme tam cí-
tili. Musím povedať, že pre mňa 
to bolo krásnym vyvrcholením 
mojej trénerskej práce. 

Okrem hokeja, aký dojem na 
vás olympiáda vo Vancouveri 
zanechala?
	 Pre mňa osobne to bolo špe-
cifické aj preto, že v tom prostre-

dí žijú moje deti a hlavne syn so 
svojou rodinou, so svojimi i naši-
mi priateľmi. Určitým spôsobom 
sa Vancouver stal naším druhým 
domovom. A prežiť olympijské 
hry v meste, ktoré dôverne po-
znám, kde poznám veľa ľudí, a kde 
mám výborné vzťahy, ešte umoc-
ňuje celý pocit z krásnej olympiá-
dy.
 
Vo všeobecnosti sa hovorí o 
tom, že Vancouver hostil úspeš-
nú olympiádu. Dá sa s tým sú-
hlasiť?
	 Už viackrát som sa stretol s 
názorom, že ak by sme sa na to 
pozerali z pohľadu kvality športo-
vých odvetví, tak to bolo jedným 
z vrcholov športu a hokej bol vý-
raznou súčasťou toho celého. Pre-
tože, ak sa hrá takto kvalitne ob-
sadený hokejový turnaj v Kanade 
a v meste, ktoré žije hokejom, tak 
je to niečo, čo v histórii ani nemá 
jasnú obdobu. A aj z tohto pohľa-
du je treba hodnotiť vystúpenie 
našich športovcov, o to viac vy-
stupujú do popredia naši úspešní 
medailisti a aj naše štvrté miesto 
bude história hodnotiť pozitív-
ne a nie ako sklamanie po strate 
bronzového sna.

Bolí štvrtá priečka s rastúcim 
časovým odstupom stále me-
nej?
	 Možno my dospelí niekto-
ré veci časom objektivizujeme 
a možno si aj takéto umiestenie 
viac vážime. No nie je to prípad 
hráčov - vnímajú to inak a u nich 
sa pohľad na neúspech v boji o 

medaily asi už nikdy nezmení. Ale 
tak to má v športe byť, lebo člo-
vek si kladie vysoké ciele a snaží 
sa ich dosiahnuť. V prípade, že sa 
to podarí - a olympijská medaila 
je skutočne vysokým cieľom kaž-
dého jedného športovca - tak je 
to krásne. No, keď sa to nepodarí, 
zostáva iba smútok a oči pre plač. 
Je to súčasť športu.

Prevzali ste druhé najprestíž-
nejšie vyznamenanie Sloven-
ského olympijského výboru 
- Strieborné kruhy SOV. Čo to 
pre vás znamená?
	 Je to naozaj pekné a veľmi si 
to vážim. Keď som však nad tým 
rozmýšľal, rád by som tie kru-
hy vymenil za iný kov - bronz z 
olympiády.

Ako vidíte povancouverskú bu-
dúcnosť slovenského hokeja?
	 Perspektíva je otázna z via-
cerých dôvodov. My o tom dl-
hodobo hovoríme a ja verím, že 
aj napriek našim skeptickým ná-
zorom to nebude obdobie až tak 
bolestné. Verím, že odchod jed-
nej generácie sa podarí prekonať, 
že to preklenieme hráčmi, ktorí 
majú určitú medzinárodnú kvali-
tu, že sa postupne pridajú tí hrá-
či, ktorí v mladších ročníkoch na 
seba upozorňujú a že budeme stí-
hať s medzinárodným hokejom. 
No určite to nebude jednoduché 
obdobie. 

Prichádza prvý zahraničný tré-
ner a na Slovensku sa aj medzi 
hokejovými vyslúžilcami ozva-

li hlasy, že to nie je najšťastnej-
šie riešenie. Kde vidíte vy osob-
ne možné úskalia v práci Kana-
ďana Glena Hanlona?
	 Ja by som to povedal z opač-
nej stránky. My máme v menta-
lite vidieť vždy tú horšiu stránku 
procesu, ktorý nás čaká. Ja by som 
povedal skôr, že kde vidím pozi-
tíva tohto trénera. Má skúsenos-
ti nielen ako hráč, ale i ako tréner 
z prostredia, kde sa hrá najkvalit-
nejší hokej. Prichádza nezviazaný 
vzťahmi a inými brzdiacimi zále-
žitosťami, ktoré v každom z nás, 
čo žijeme na Slovensku, sú a hlav-
ne ich je cítiť v našom rozhodova-
ní. Verím tomu, že aj hráči budú 
k nemu pristupovať s väčším reš-
pektom a že si vytvorí pozíciu, v 
ktorej bude vedieť nabudiť aj hrá-
čov zdanlivo za zenitom k maxi-

málnej výkonnosti a tým by vlast-
ne pomohli vytvoriť dobrú situ-
áciu pred budúcoročnými maj-
strovstvami sveta v Bratislave. 

Vy osobne sa nebojíte, že vám 
časom bude trénerský chlebí-
ček opäť chýbať?
	 Určite, že bude. Ale jednodu-
cho je to vždy záležitosťou mo-
mentálnych pocitov a môj pocit 
dosť výrazne vstúpil počas olym-
piády do môjho rozhodovacieho 
procesu a dnes som presvedče-
ný, že moje rozhodnutie na záver 
olympijských hier bolo správne a 
verím aj tomu, že to čo sa udeje 
teraz, bude správnym smerova-
ním slovenského hokeja. 

Peter Kimijan

HOKEJOVÉ FINÁLE RIVALOV - BRATISLAVA VS. KOŠICE
	 Fanúšikovia najrýchlejšej 
kolektívnej hry v hlavnom mes-
te sa môžu tešiť na parádne fi-
nále hokejovej extraligy. Slovan 
Bratislava, víťaz základnej časti, 
bude v rozhodujúcej sérii play 
off čeliť tradičnému rivalovi z 
Košíc. Práve Košice sú úradujú-
cim slovenským majstrom. Prvé 
dva zápasy ostrosledovanej sé-
rie sa odohrajú v Bra-
tislave, v ružinovskej 
Samsung Arene 14. a 
15. apríla. 
	 „Belasí“ si v semi-
finále poradili, naj-
rýchlejšie ako sa dalo, 
s Nitrou, ktorú zdo-
lali 4:0 na zápasy. Vý-
chodniari potrebova-
li na elimináciu Mar-
tina o jeden zápas 
viac, zverenci tréne-
ra Rostislava Čadu ho 
vyradili 4:1 na zápasy.
	 Slovan postúpil do 
finále Slovnaft extra-
ligy už deviatykrát, na 
konte má sedem titu-
lov. Finále hral na-
posledy pred dvoma 
rokmi a zdolal v ňom 
práve Košice. Ďalšie 
štatistiky hovoria, že 
Slovan postúpil do fi-

nále šiestykrát ako víťaz základ-
nej časti. Keď sa tak stalo, neus-
pel v boji o celkový triumf iba 
v sezóne 1998/1999 - prehral s 
Košicami. 
	 Tie postúpili deviatykrát z 
trinástich semifinálových účastí 
do finále, budú v ňom už po tre-
tí raz v rade. Oceliari majú šan-
cu na piaty majstrovský titul v 

novodobej histórii SR, na svo-
jom konte majú aj dva federál-
ne primáty.
	 „Nitra nebola taký ľahký sú-
per, ako by sa zdalo, keď sme 
vyhrali 4:0 na zápasy. Profito-
vali sme z toho, že bola unave-
ná po sérii s Banskou Bystricou. 
Náš cieľ ešte nie je splnený, Slo-
van chce vždy titul. Bude to 50 

na 50, finále je pre nás veľká vý-
zva,“ vyjadril sa tréner Slovana 
Antonín Stavjaňa.
	 Cena vstupenky jednotlivo 
na „ A“ sektory je 20 eur a na „B“ 
sektory je 15 eur. Cena zvýhod-
neného balíka na obidve stret-
nutia (14.4.+15.4.) na „A“ sekto-
ry je 30 eur a na „B“ sektory 24 
eur. Predaj vstupeniek na finá-

le sa začal už vo štvrtok 8. aprí-
la v sieti spoločnosti Ticketpor-
tal a možnosť využiť kúpu zvý-
hodneného balíčka vstupeniek 
bude do 13. apríla do 24.00 hod. 
V deň stretnutí t.j. 14.4 a 15.4. 
sa budú vstupenky predávať už 
len jednotlivo.

(pk)
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Tréner Ján Filc si prebral ocenenie Strieborné kruhy SOV.           foto mk
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Už po siedmy raz sa v dňoch 24. a 25. apríla Bratislavčanom a návštevníkom mesta otvorí tunajšia samospráva a viacero mestských organizácií. 
Otvoria sa im v rámci tradičného podujatia Bratislava pre všetkých, ktoré aj tento rok prichádza so sloganom (dokončenie v tajničke). Návštevníci 
sa počas spomínaných dvoch dní bezplatne dostanú tam, kam by sa inokedy nedostali, ani keby zaplatili. Správne odpovede nám, prosím, 
neposielajte, v tejto rubrike sa nesúťaží o nič.

4. Bratislavu navštívil minulý 
týždeň ruský prezident:  	

a)	 Vladimír Putin
b)	 Dmitrij Medvedev
c)	 Sergej Lavrov

1. Hokejisti bratislavského 
Slovana sa tešili z 
majstrovského titulu už:

a)  7-krát	
b)  9-krát 
c)  11-krát

2. Tohtoročné MS v hokeji  
v Nemecku sa začnú od:
	
a)	 28. apríla
b)	 3. mája
c)	 7. mája

3. Národný beh Devín-
Bratislava absolvoval už:

a)	 63. ročník
b)	 73. ročník
c)	 83. ročník
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ŽIAK 9. TRIEDY
OPOTREBENIE
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REAKCIE

NA OTÁZKU
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TECHNOLOGY
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PLETENINOVÉ
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STAROGRÉCKA
BOHYÒA LOVU,

DCÉRA DIA

1. ÈAS�
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ŠTVRTÁ PERIÓDA
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PO ÈESKY

BZUKOT

ADVANCED
MICRO DEVICES

(SKR.)

TALIANSKE SÍDLO

AFRICKÝ
STRUNOVÝ HUD.

NÁSTROJ

SÍDLO V ETIÓPII

VÝCHOD,
PO ANGLICKY

STREDNÝ
STUPEÒ
KAMBRIA

ŠPZ BRNA -
VIDIEK (ÈR)

PERMÈINA
(KÓD JAZYKA)

PONDELOK
(ANGL. SKR.)

OBEC V OKR.
LEVICE

LICHTENŠTAJNSKO
OLYMPÍJSKÁ

SKRATKA

PRIVLASTÒOVACIE
ZÁMENO

ASSISTANCE
DOG INSTITUTE

PREÈKAL ZIMU

UTREPENIE,
TRÝZEÒ

ARGENTÍNA
(KÓD ŠTÁTU)

INSTANT
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(KÓD ŠTÁTU)

ODBOR
MEDICÍNY

DÁVALI RADU

DELOSTRELEC
(HOVOR.)

ŠPORTOVÁ
ZNAÈKA

Z KUCHYNE STARÉHO PREŠPORKA

	 Vydavateľstvo Matica Sloven-
ská (www.vydavatel.sk) vydalo v 
roku 2000 knihu od Petra Ševčo-
viča Z kuchyne starého Prešpor-
ka. Prinášame vám nostalgické 
úryvky z tejto knihy ako aj cen-
né historické recepty takmer do-
slova opísané z pôvodných kníh. 
Veľkou nocou zavŕšil 40 dňový 
pôst, a tak sme sa rozhodli pri-
praviť jedlo, ktoré sa varilo po 
týchto sviatkoch jari.

BARANČICA

	 Po Veľkej noci až do konca 
mája mäsiari predávajú najlacnej-
šiu mladú baraninu. Súčasne je 
najvyšší čas míňať zavarenú vlaňaj-
šiu úrodu zeleniny, pretože už v zá-
hradách všetko kvitne a onedlho 
bude zelenina nová.
	 Kilo-dva mladej baraniny na-
krájaj na väčšie kúsky. Na troch 
či štyroch polievkových lyžiciach 
masti speň veľkú posekanú cibu-
ľu. Mäso pridaj k cibuli a tri mi-
núty ho prudko opekaj. Okoreň ho 
kávovou lyžičkou mletého čierneho 
korenia, dvoma kávovými lyžička-

mi mletej sladkej alebo pološtipľa-
vej papriky, osoľ, pridaj štyri veľké 
rozkrájané rajčiaky alebo štyri po-
lievkové lyžice rajčiakového pretla-
ku a pokrájanú viazaničku petržle-
novej vňate. Prikryté dus a aspoň 
dvakrát podlej poldecákom biele-
ho vína. Keď je mäso takmer mäk-
ké, pridaj k nemu sedemdecovú fľa-
šu zaváraných fazuľových strukov 
alebo pol kila čerstvých.
	 Všetko dodus do mäkka. Má byť 
dosť šťavy, ktorú môžeš zlepšiť, ak 

pridáš deci či dve kyslej smotany. 
Barančica chutí s chlebom, haluš-
kami alebo so zemiakových kroket-
kami.
	 Ak sa ti málilo variť, môžeš je-
dlo obložiť plnenými pečenými ci-
buľami. Osem väčších obielených 
cibúľ povar v slanej vode, kým sa 
z nich nedá vybrať stred. Dvadsať 
deka baraních odrezkov a stredy 
cibúľ najemno zomeľ. Pridaj štyri 
strúčiky podrveného cesnaku, lyžič-
ku mletého bieleho korenia, malú 

lyžičku sušeného pamajoránu a po-
soľ. 
	 Zmesou naplň vydlabané cibu-
le. Do rajnice daj štyri polievkové 
lyžice rajčiakového pretlaku alebo 
v nej nasucho rozvar štyri čerstvé 
rajčiaky, rozrieď ich šálkou výva-
ru z cibúľ a trištvrte hodiny pomaly 
dus. Napokon pridaj náprstok vín-
neho octu a ešte chvíľu var. Plnené 
cibule či už s barančicou, alebo bez 
nej najlepšie chutia s tarhoňou.

(vs)
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Dotknite sa mesta v Eurovea

24. – 25. apríla 2010
vstup zdarma
pod záštitou primátora Andreja Ďurkovského

Kompletný program podujatí
Bratislava pre všetkých 2010
nájdete na www.bratislava.sk

Slávnostné sprístupnenie námestia a dunajskej promenády
v novej štvrti Eurovea s vystúpením špičkovej artistickej
skupiny LA FURA DELS BAUS a množstvom ďalších
programov pre rodiny.

www.eurovea.com


